NivoGuide® 8100

Zweileiter 4 ... 20 mA/HART
Stab- und Seilmesssonde

TDR-Sensor zur kontinuierlichen Fullstand- und
Trennschichtmessung von Flussigkeiten

s 4

Gerateinformation / Betriebsanleitung

[13]

Document ID: 58878

SOLUTIONS




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis
1 Zudiesem Dokument..
1.1 Funktion ..............
L2 A 1= (o U o] o = S STV PR TP RPRTOPRN
1.3 Verwendete SYMDOIIK.........cooiiiiiii e 4
2 Zu lhrer Sicherheit...... w5
2.1 Autorisiertes Personal ... 5
2.2  BestimmungsgemaBe VErwenduNG..........cccccuiiiiiiiiiiiiiie et 5
2.3 Warnung vor Fehlgebrauch
2.4 Alilgemeine SicherheitShiNWEISE.........c..ciiiriiiieiicie s 5
2.5 EU-KONFOPMITAL. .. ..o s 6
2.6 NAMUR-EMPIENIUNGEN......oiiiiiiiiii e s 6
3 Produktbeschreibung
3.1
3.2
3.3 Verpackung, Transport und Lagerung..........cccceeueeirieniieeie e 10
3.4 ZubehOr und ErsatZteile ........c.ooiiiiiiiiiiii e 10
4 Montieren. e . 12
4.1 Allgemeine HINWEISE.......c..uiiiiiiiiiiie e 12
4.2 MONtAGENINWEISE ......coiiiiiii e 13
5 An die Spannungsversorgung anschlieBen.......... rererrer—— 17
5.1 AnSChlUSS VOrDEreiten .........oocviiiiiiiii e 17
5.2 ANSCHIEBEN ... e 18
5.3 Anschlussplan Einkammergehause ..
5.4  Anschlussplan ZweikammergehauUSe............coiiiiioiiiieiiiie e 20
5.5 EINSCRAPNASE.....coiiiiiiiee et e e 21
6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul............ 22
6.1  Anzeige- und Bedienmodul €iNSetzen ..o
6.2 BediBNSYSIEM ... e
6.3  Parametrierung - Schnellinbetriebnahme ...
6.4  Parametrierung - Erweiterte Bedienung ...........ccooiiiiiiiiiiiiiiie e
6.5  Sicherung der Parametrierdaten ...........ooceeoiiieiiiiirieiee et
7 Diagnose und Service...
71 Instandnallen..........ocoiiiiiiii e
7.2 SAtUSMEIAUNGEN ...ttt ettt et e e
7.3  Stérungen beseitigen
7.4 Elekironikeinsatz tausChen... ... 50
7.5  Seil/Stab aUSWECNSEIN .......ooiiiiiii e 51
7.6 Vorgehen im Reparaturfall............cooioiiiiiiiiiiee e 52
8 Ausbauen. .53
8.1 AUSDAUSCRIE ... 53
8.2 ENESOIGEN ...ttt 53
9

HENNsoLuTiONs

¢1c061-30-82889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

Inhaltsverzeichnis

Sicherheitshinweise fiir Ex-Bereiche

Beachten Sie bei Ex-Anwendungen die Ex-spezifischen Sicherheits-
hinweise. Diese liegen jedem Geréat mit Ex-Zulassung als Dokument
bei und sind Bestandteil der Betriebsanleitung.

Redaktionsstand: 2019-02-05

HENNsoLuTiONs




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

1 Zu diesem Dokument

SOLUTIONS

c @ B>

1 Zu diesem Dokument

1.1 Funktion

Die vorliegende Betriebsanleitung liefert Innen die erforderlichen In-
formationen fiir Montage, Anschluss und Inbetriebnahme sowie wich-
tige Hinweise fur Wartung, Stérungsbeseitigung, den Austausch von
Teilen und die Sicherheit des Anwenders. Lesen Sie diese deshalb
vor der Inbetriebnahme und bewahren Sie sie als Produktbestandteil
in unmittelbarer Nédhe des Gerétes jederzeit zuganglich auf.

1.2 Zielgruppe

Diese Betriebsanleitung richtet sich an ausgebildetes Fachpersonal.
Der Inhalt dieser Anleitung muss dem Fachpersonal zugéanglich
gemacht und umgesetzt werden.

1.3 Verwendete Symbolik

Information, Tipp, Hinweis
Dieses Symbol kennzeichnet hilfreiche Zusatzinformationen.

Vorsicht: Bei Nichtbeachten dieses Warnhinweises kdnnen Stérun-
gen oder Fehlfunktionen die Folge sein.

Warnung: Bei Nichtbeachten dieses Warnhinweises kann ein Perso-
nenschaden und/oder ein schwerer Gerateschaden die Folge sein.

Gefahr: Bei Nichtbeachten dieses Warnhinweises kann eine ernst-
hafte Verletzung von Personen und/oder eine Zerstérung des Geréates
die Folge sein.

Ex-Anwendungen
Dieses Symbol kennzeichnet besondere Hinweise fur Ex-Anwendun-
gen.

Liste
Der vorangestellte Punkt kennzeichnet eine Liste ohne zwingende
Reihenfolge.

Handlungsschritt
Dieser Pfeil kennzeichnet einen einzelnen Handlungsschritt.

Handlungsfolge
Vorangestellte Zahlen kennzeichnen aufeinander folgende Hand-
lungsschritte.

Batterieentsorgung
Dieses Symbol kennzeichnet besondere Hinweise zur Entsorgung
von Batterien und Akkus.

¢1c061-30-82889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

2 Zu lhrer Sicherheit

2 Zu lhrer Sicherheit

2.1 Autorisiertes Personal

Sémtliche in dieser Dokumentation beschriebenen Handhabungen
durfen nur durch ausgebildetes und vom Anlagenbetreiber autorisier-
tes Fachpersonal durchgefiihrt werden.

Bei Arbeiten am und mit dem Gerét ist immer die erforderliche per-
sonliche Schutzausristung zu tragen.

2.2 BestimmungsgemaéaBe Verwendung

Der NivoGuide 8100 ist ein Sensor zur kontinuierlichen Fullstandmes-
sung.

Detaillierte Angaben zum Anwendungsbereich finden Sie in Kapitel
"Produktbeschreibung".

Die Betriebssicherheit des Gerates ist nur bei bestimmungsgemaner
Verwendung entsprechend den Angaben in der Betriebsanleitung
sowie in den evtl. ergdnzenden Anleitungen gegeben.

2.3 Warnung vor Fehlgebrauch

Bei nicht sachgerechter oder nicht bestimmungsgeméBer Verwen-
dung kénnen von diesem Produkt anwendungsspezifische Gefahren
ausgehen, so z. B. ein Uberlauf des Behalters durch falsche Montage
oder Einstellung. Dies kann Sach-, Personen- oder Umweltschaden
zur Folge haben. Weiterhin kénnen dadurch die Schutzeigenschaften
des Gerates beeintrachtigt werden.

2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise

Das Gerat entspricht dem Stand der Technik unter Beachtung

der Ublichen Vorschriften und Richtlinien. Es darf nur in technisch
einwandfreiem und betriebssicherem Zustand betrieben werden. Der
Betreiber ist fir den stérungsfreien Betrieb des Geréates verantwort-
lich. Beim Einsatz in aggressiven oder korrosiven Medien, bei denen
eine Fehlfunktion des Gerates zu einer Gefahrdung fihren kann, hat
sich der Betreiber durch geeignete MaBnahmen von der korrekten
Funktion des Gerates zu Uberzeugen.

Der Betreiber ist ferner verpflichtet, wahrend der gesamten Einsatz-
dauer die Ubereinstimmung der erforderlichen Arbeitssicherheits-
maBnahmen mit dem aktuellen Stand der jeweils geltenden Regel-
werke festzustellen und neue Vorschriften zu beachten.

Durch den Anwender sind die Sicherheitshinweise in dieser Betriebs-
anleitung, die landesspezifischen Installationsstandards sowie die
geltenden Sicherheitsbestimmungen und Unfallverhitungsvorschrif-
ten zu beachten.

Eingriffe Uber die in der Betriebsanleitung beschriebenen Handha-
bungen hinaus durfen aus Sicherheits- und Gewahrleistungsgriinden
nur durch vom Hersteller autorisiertes Personal vorgenommen wer-
den. Eigenméchtige Umbauten oder Veranderungen sind ausdrick-

HENNsoLuTiONs




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

2 Zu lhrer Sicherheit

SOLUTIONS

lich untersagt. Aus Sicherheitsgriinden darf nur das vom Hersteller
benannte Zubehoér verwendet werden.

Um Gefahrdungen zu vermeiden, sind die auf dem Geréat angebrach-
ten Sicherheitskennzeichen und -hinweise zu beachten und deren
Bedeutung in dieser Betriebsanleitung nachzulesen.

2.5 EU-Konformitat

Das Gerat erflllt die gesetzlichen Anforderungen der zutreffenden
EU-Richtlinien. Mit der CE-Kennzeichnung bestétigen wir die Konfor-
mitat des Geréates mit diesen Richtlinien.

2.6 NAMUR-Empfehlungen

Die NAMUR ist die Interessengemeinschaft Automatisierungstech-
nik in der Prozessindustrie in Deutschland. Die herausgegebenen
NAMUR-Empfehlungen gelten als Standards in der Feldinstrumen-
tierung.

Das Gerat erfllt die Anforderungen folgender NAMUR-Empfehlun-
gen:

e NE 21 - Elektromagnetische Vertraglichkeit von Betriebsmitteln

o NE 43 - Signalpegel fir die Ausfallinformation von Messumfor-
mern

e NE 53 — Kompatibilitat von Feldgeraten und Anzeige-/Bedien-
komponenten

e NE 107 - Selbstliberwachung und Diagnose von Feldgeraten

Weitere Informationen siehe www.namur.de.

¢1c061-30-8.889


http://www.namur.de

58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

3 Produktbeschreibung

Typschild

Geltungsbereich dieser
Betriebsanleitung

Ausfiihrungen

Lieferumfang

3 Produktbeschreibung

3.1 Aufbau

Das Typschild enthalt die wichtigsten Daten zur Identifikation und zum
Einsatz des Gerétes:

®\ = = = = —3
@—_| NivoGuide 8100 ay Ce_
NG AXAT6EHXAMXX pisiEipato \®
@ E*Etec(ronics- %.20mA HART two-wire /@
© 96.35 VDC
(B & 4.20mA HART i
I Protection: IP66/68(0.2bar). Type 6P -
@'—" Length: 500 mm
I Temperature: See manual
®/I:* Process pressure: —1.+40bar(-100..+4000kPa) O
Wetted parts: 316/14401,316L FKM.PEEK
e Order. 0000000/000 2018 o
| (LT s/n: 41045542 _E |
Omll | 87488 Botzigau/Gernany .t 0e ] 10
Abb. 1: Aufbau des Typschildes (Beispiel)
Gerétetyp
Produktcode

Zulassungen (optional)

Versorgung und Signalausgang Elektronik
Schutzart

Sondenldnge (Messgenauigkeit optional)
Prozess- und Umgebungstemperatur, Prozessdruck
Werkstoff medienbertihrte Teile
Auftragsnummer

10 Seriennummer des Gerétes

11 Symbol fiir Gerdteschutzklasse

12 ID-Nummern Gerétedokumentation

13 CE-Kennzeichnung

14 Zulassungsrichtlinien (optional)

©ONOORANWN=

Die vorliegende Betriebsanleitung gilt fir folgende Gerateausfihrun-
gen:

e Hardware ab 1.0.0

e Software ab 1.3.0

e Nur fur Gerateausfiihrungen ohne SIL-Qualifikation

Das Gerat und die Elektronikausflihrung sind uber den Produktcode
auf dem Typschild sowie auf der Elektronik feststellbar.

e Standardelektronik: Typ FX80H.-

Der Lieferumfang besteht aus:

e Sensor
e Optionales Zubehor
e Dokumentation
— Kurz-Betriebsanleitung NivoGuide 8100
— Anleitungen zu optionalen Gerateausstattungen
- Ex-spezifischen "Sicherheitshinweisen" (bei Ex-Ausflihrungen)

HENNsoLuTiONs

7



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART < ‘

3 Produktbeschreibung

Anwendungsbereich

Funktionsprinzip - Fiill-

standmessung

Funktionsprinzip - Trenn-

schichtmessung

SOLUTIONS

e

— Gdf. weiteren Bescheinigungen

Information:

In dieser Betriebsanleitung werden auch Geratemerkmale beschrie-
ben, die optional sind. Der jeweilige Lieferumfang ergibt sich aus der
Bestellspezifikation.

3.2 Arbeitsweise

Der NivoGuide 8100 ist ein Fullstandsensor mit Seil- oder Stabmess-
sonde zur kontinuierlichen Fullstand- oder Trennschichtmessung und
ist fir Anwendungen in Flussigkeiten geeignet.

Hochfrequente Mikrowellenimpulse werden entlang eines Stahlseils
oder eines Stabes gefiihrt. Beim Auftreffen auf die Flllgutoberflache
werden die Mikrowellenimpulse reflektiert. Die Laufzeit wird vom
Gerat ausgewertet und als Fllstand ausgegeben.

__(__' = _ _ _ _®

Abb. 2: Flillstandmessung

1 Sensorbezugsebene (Dichtfldche des Prozessanschlusses)
d Distanz zum Flillstand
h  Héhe - Flillstand

Hochfrequente Mikrowellenimpulse werden entlang eines Stahlseils
bzw. Stabes geflihrt. Beim Auftreffen auf die Fullgutoberflache werden
die Mikrowellenimpulse teilweise reflektiert. Der andere Teil durchlauft
das obere Medium und wird an der Trennschicht ein zweites Mal
reflektiert. Die Laufzeiten zu den beiden Mediumschichten werden
vom Gerat ausgewertet.

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

3 Produktbeschreibung

Voraussetzungen fir die
Trennschichtmessung

Ausgangssignal

o~ -1 —————|—-——"F — =

Al
14

h2 L1

Abb. 3: Trennschichtmessung

1 Sensorbezugsebene (Dichtfldche des Prozessanschlusses)
d1 Distanz zur Trennschicht

d2 Distanz zum Flillstand

TS Dicke des oberen Mediums (d1 - d2)

h1 Héhe - Trennschicht

h2 Héhe - Flillstand

L1 Unteres Medium

L2 Oberes Medium

L3 Gasphase

Oberes Medium (L2)

e Das obere Medium darf nicht leitfahig sein

e Die Dielektrizitatszahl des oberen Mediums oder die aktuelle Dis-
tanz zur Trennschicht muss bekannt sein (Eingabe erforderlich).
Min. Dielektrizitatszahl: 1,6.

e Die Zusammensetzung des oberen Mediums muss stabil sein,
keine wechselnden Medien oder Mischungsverhéltnisse

e Das obere Medium muss homogen sein, keine Schichtungen
innerhalb des Mediums

e Mindestdicke des oberen Mediums 50 mm (1.97 in)

e Kilare Trennung zum unteren Medium, Emulsionsphase oder
Mulmschicht max. 50 mm (1.97 in)

o Mdglichst kein Schaum auf der Oberflache

Unteres Medium (L1)

e Dielektrizitdtszahl mindestens um 10 gréBer als die Dielektrizi-
tatszahl des oberen Mediums, vorzugsweise elektrisch leitféhig.
Beispiel: oberes Medium Dielektrizitatszahl 2, unteres Medium
Dielektrizitdtszahl mindestens 12.

Gasphase (L3)
e Luft oder Gasgemisch
o Gasphase - je nach Anwendung nicht immer vorhanden (d2 = 0)

Das Gerat ist werkseitig immer auf die Anwendung "Ftillstandmes-
sung" voreingestellt.

HENNsoLuTiONs




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

3 Produktbeschreibung

Verpackung

Transport

Transportinspektion

Lagerung

Lager- und Transporttem-
peratur

Heben und Tragen

Anzeige- und Bedienmo-
dul

Flansche

HENNsoLuTiONs

Fur die Trennschichtmessung kdnnen Sie das gewiinschte Aus-
gangssignal bei der Inbetriebnahme auswahlen.

3.3 Verpackung, Transport und Lagerung

Ihr Gerat wurde auf dem Weg zum Einsatzort durch eine Verpackung
geschutzt. Dabei sind die Ublichen Transportbeanspruchungen durch
eine Prufung in Anlehnung an ISO 4180 abgesichert.

Bei Standardgeréaten besteht die Verpackung aus Karton, ist um-
weltvertraglich und wieder verwertbar. Bei Sonderausfiihrungen wird
zusatzlich PE-Schaum oder PE-Folie verwendet. Entsorgen Sie das
anfallende Verpackungsmaterial Uber spezialisierte Recyclingbetrie-
be.

Der Transport muss unter Berticksichtigung der Hinweise auf der
Transportverpackung erfolgen. Nichtbeachtung kann Schaden am
Gerat zur Folge haben.

Die Lieferung ist bei Erhalt unverziglich auf Vollstandigkeit und even-
tuelle Transportschéden zu untersuchen. Festgestellte Transportscha-
den oder verdeckte Méngel sind entsprechend zu behandeln.

Die Packstticke sind bis zur Montage verschlossen und unter Be-
achtung der au3en angebrachten Aufstell- und Lagermarkierungen
aufzubewahren.

Packstlcke, sofern nicht anders angegeben, nur unter folgenden
Bedingungen lagern:

e Nichtim Freien aufbewahren

Trocken und staubfrei lagern

Keinen aggressiven Medien aussetzen
Vor Sonneneinstrahlung schitzen
Mechanische Erschitterungen vermeiden

Lager- und Transporttemperatur siehe Kapitel "Anhang - Techni-
sche Daten - Umgebungsbedingungen"
e Relative Luftfeuchte 20 ... 85 %

Bei Gerategewichten tiber 18 kg (39.68 Ibs) sind zum Heben und
Tragen daflir geeignete und zugelassene Vorrichtungen einzusetzen.

3.4 Zubehor und Ersatzteile

Das Anzeige- und Bedienmodul dient zur Messwertanzeige, Bedie-
nung und Diagnose. Es kann jederzeit in den Sensor eingesetzt und
wieder entfernt werden.

Weitere Informationen finden Sie in der Betriebsanleitung "Anzeige-
und Bedienmodul".

Gewindeflansche stehen in verschiedenen Ausfiihrungen nach
folgenden Standards zur Verfligung: DIN 2501, EN 1092-1, BS 10,
ASME B 16.5, JIS B 2210-1984, GOST 12821-80.

10

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

3 Produktbeschreibung

Elektronikeinsatz

Weitere Informationen finden Sie in der Zusatzanleitung "Flansche
nach DIN-EN-ASME-JIS".

Der Elektronikeinsatz NivoGuide ist ein Austauschteil fir TDR-Senso-
ren der NivoGuide-Serie.

Weitere Informationen finden Sie in der Betriebsanleitung "Elektronik-
einsatz NivoGuide".

HENNsoLuTiONs

11



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

4 Montieren

Einschrauben

A

Schutz vor Feuchtigkeit

Kabelverschraubungen

Eignung fiir die Prozess-
bedingungen

12

SOLUTIONS

4 Montieren

4.1 Allgemeine Hinweise

Bei Geraten mit Gewindeanschluss muss der Sechskant am Prozess-
anschluss mit einem passendem Schraubenschliissel angezogen
werden.

Schliisselweite siehe Kapitel "Maf3e".

Warnung:

Das Gehause oder der elektrische Anschluss dirfen nicht zum Ein-
schrauben verwendet werden! Das Festziehen kann Schaden, z. B.
an der Drehmechanik des Gehauses verursachen.

Schutzen Sie Ihr Gerat durch folgende MaBnahmen gegen das Ein-
dringen von Feuchtigkeit:

e Passendes Anschlusskabel verwenden (siehe Kapitel "An die
Spannungsversorgung anschlieBen")

e Kabelverschraubung bzw. Steckverbinder fest anziehen

e Bei waagerechter Montage das Gehause so drehen, so dass die
Kabelverschraubung bzw. Steckverbinder nach unten zeigen

e Anschlusskabel vor Kabelverschraubung bzw. Steckverbinder
nach unten flihren.

Dies gilt vor allem bei Montage im Freien, in Rdumen, in denen mit
Feuchtigkeit zu rechnen ist (z. B. durch Reinigungsprozesse) und an
gekuhlten bzw. beheizten Behéltern.

Stellen Sie zur Erhaltung der Geréateschutzart sicher, dass der Ge-
h&ausedeckel im Betrieb geschlossen und ggfs. gesichert ist.

Stellen Sie sicher, dass der in Kapitel "Technische Daten" angegebe-
ne Verschmutzungsgrad zu den vorhandenen Umgebungsbedingun-
gen passt.

Metrische Gewinde

Bei Gerategehausen mit metrischen Gewinden sind die Kabel-
verschraubungen werkseitig eingeschraubt. Sie sind durch Kunst-
stoffstopfen als Transportschutz verschlossen.

Sie missen diese Stopfen vor dem elektrischen Anschluss entfernen.

NPT-Gewinde

Bei Gerategehausen mit selbstdichtenden NPT-Gewinden kénnen die
Kabelverschraubungen nicht werkseitig eingeschraubt werden. Die
freien Offnungen der Kabeleinfiihrungen sind deshalb als Transport-
schutz mit roten Staubschutzkappen verschlossen. Die Staubschutz-
kappen bieten keinen ausreichenden Schutz gegen Feuchtigkeit.

Sie miissen diese Schutzkappen vor der Inbetriebnahme durch
zugelassene Kabelverschraubungen ersetzen oder mit geeigneten
Blindstopfen verschlieBen.

Stellen Sie vor der Montage sicher, dass samtliche im Prozess be-
findlichen Teile des Gerates fur die auftretenden Prozessbedingungen
geeignet sind.

¢1c061-30-82889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

4 Montieren

Eignung fiir die Umge-
bungsbedingungen

Montageposition

Behalterart

Dazu zahlen insbesondere:

o Messaktiver Teil
e Prozessanschluss
e Prozessdichtung

Prozessbedingungen sind insbesondere:

e Prozessdruck

e Prozesstemperatur

o Chemische Eigenschaften der Medien

e Abrasion und mechanische Einwirkungen

Die Angaben zu den Prozessbedingungen finden Sie in Kapitel
"Technische Daten" sowie auf dem Typschild.

Das Gerét ist fiir normale und erweiterte Umgebungsbedingungen
nach IEC/EN 61010-1 geeignet.

4.2 Montagehinweise

Montieren Sie den NivoGuide 8100 so, dass der Abstand zu Behalter-
einbauten oder der Behélterwand min. 300 mm (12 in) betragt. Bei
nicht metallischen Behaltern sollte der Abstand zur Behalterwand
mindestens 500 mm (19.7 in) betragen.

Die Messsonde darf wahrend des Betriebs keine Einbauten oder die
Behalterwand berlhren. Falls erforderlich, sollten Sie das Sondenen-
de befestigen.

Bei Behaltern mit konischem Boden kann es vorteilhaft sein, den
Sensor in Behaltermitte zu montieren, da die Messung dann fast bis
zum Behalterboden méglich ist. Beachten Sie, dass evtl. nicht bis zur
Messsondenspitze gemessen werden kann. Den genauen Wert des
Mindestabstands (untere Blockdistanz) finden Sie in Kapitel "Techni-
sche Daten" der Betriebsanleitung.

Abb. 4: Behélter mit konischem Boden

Kunststoffbehélter/Glasbehélter

Das Messprinzip der gefiihrten Mikrowelle benétigt am Prozessan-
schluss eine metallische Flache. Verwenden Sie deshalb in Kunst-
stoffbehaltern etc. eine Geratevariante mit Flansch (ab DN 50) oder
legen Sie beim Einschrauben ein Metallblech (g > 200 mm/8 in) unter
den Prozessanschluss.

HENNsoLuTiONs

13



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

4 Montieren

Achten Sie darauf, dass die Platte mit dem Prozessanschluss direk-
ten Kontakt hat.

Bei der Montage von Stab- oder Seilmesssonden ohne metallische
Behalterwand, z. B. Kunststoffbehéalter kann der Messwert durch die
Einwirkung von starken elektromagnetischen Feldern beeinflusst
werden (Stéraussendung nach EN 61326: Klasse A). Verwenden Sie
in diesem Fall eine Messsonde mit Koaxialausfihrung.

O
[ 5 - L

Abb. 5: Montage in nicht-metallischem Behélter

1 Flansch
2 Metallblech

Stutzen Vermeiden Sie wenn méglich Behalterstutzen. Montieren Sie den
Sensor moglichst bindig zur Behalterdecke. Ist dies nicht méglich,
verwenden Sie kurze Stutzen mit kleinem Durchmesser.

Stutzen, die héher sind, oder einen gréBeren Durchmesser haben,
sind generell mdglich. Sie kénnen jedoch die obere Blockdistanz
vergréBern. Prufen Sie, ob dies fir Ihre Messung relevant ist.
Fuhren Sie in solchen Féllen nach der Montage immer eine Stor-
signalausblendung durch. Weitere Informationen finden Sie unter

"Inbetriebnahmeschritte".
d h

DN25 ... DN150 <150 mm (5.91")
>DN150 ... DN200 <100 mm (3.94")

[ L]

| I _

w
d =

Abb. 6: Montagestutzen

HENNsoLuTiONs

14

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

4 Montieren

SchweiBarbeiten

Einstromendes Medium

Messbereich

Achten Sie beim Einschwei3en des Stutzens darauf, dass der Stut-
zen blindig mit der Behalterdecke abschlief3t.

Abb. 7: Stutzen biindig einbauen

1 Unglinstige Montage
2 Stutzen biindig - optimale Montage

Nehmen Sie vor SchweiB3arbeiten am Behélter den Elektronikein-
satz aus dem Sensor. Sie vermeiden damit Beschadigungen an der
Elektronik durch induktive Einkopplungen.

Montieren Sie die Gerate nicht Gber oder in den Beflllstrom. Stellen

Sie sicher, dass Sie die Mediumoberflache erfassen und nicht das
einstromende Medium.

=
|

Abb. 8: Montage des Sensors bei einstrémendem Medium

Die Bezugsebene fiir den Messbereich der Sensoren ist die Dichtfla-
che des Einschraubgewindes bzw. des Flansches.

Beachten Sie, dass unterhalb der Bezugsebene und eventuell am
Messsondenende ein Mindestabstand eingehalten werden muss,
in dem keine Messung moglich ist (Blockdistanz). Insbesondere
kann die Seillange nur bei leitfahigen Medien bis zum Ende genutzt
werden. Die Blockdistanzen fiir verschiedene Medien finden Sie in

HENNsoLuTiONs

15



NivoGuide® 8100  Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <
(u

4 Montieren

Kapitel "Technische Daten". Beachten Sie beim Abgleich, dass sich
der Werksabgleich auf den Messbereich in Wasser bezieht.

Druck Bei Uber- oder Unterdruck im Behélter miissen Sie den Prozessan-
schluss abdichten. Prifen Sie vor dem Einsatz, ob das Dichtungsma-
terial gegentiber dem Medium und der Prozesstemperatur besténdig
ist.

Den maximal zuléssigen Druck kénnen Sie dem Kapitel "Technische
Daten" oder dem Typschild des Sensors entnehmen.

Fixieren Falls die Gefahr besteht, dass die Seilmesssonde beim Betrieb durch
Fallgutbewegung oder Rihrwerke, etc. die Behalterwand beruhrt,
sollte die Messsonde fixiert werden.

Im Straffgewicht ist dazu ein Innengewinde (M8) zur Aufnahme z. B.
einer Ringschraube (optional) vorgesehen.

Achten Sie darauf, dass das Messsondenseil nicht straff gespannt ist.
Vermeiden Sie Zugbelastungen am Seil.

Vermeiden Sie unbestimmte Behélterverbindungen, d. h. die Verbin-
dung muss entweder zuverlassig geerdet oder zuverlassig isoliert
sein. Jede undefinierte Veranderung dieser Voraussetzung fuhrt zu
Messfehlern.

Falls bei einer Stabmesssonde die Gefahr einer Berlihrung mit der

Behalterwand besteht, fixieren Sie die Messsonde am auBersten
unteren Ende.

Beachten Sie, dass unterhalb der Fixierung nicht gemessen werden
kann.

D] D]
i @ 7

A

Abb. 9: Messsonde fixieren

1 Messsonde
2 Haltebuchse

HENNsoLuTiONs

16

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Sicherheitshinweise

A

Spannungsversorgung

Anschlusskabel

Kabelverschraubungen

5 Andie Spannungsversorgung anschlieBen

5.1 Anschluss vorbereiten
Beachten Sie grundsétzlich folgende Sicherheitshinweise:

e Elektrischen Anschluss nur durch ausgebildetes und vom Anla-
genbetreiber autorisiertes Fachpersonal durchfiihren

e Falls Uberspannungen zu erwarten sind, Uberspannungsschutz-
gerate installieren

Warnung:
Nur in spannungslosem Zustand anschlie3en.

Die Spannungsversorgung und das Stromsignal erfolgen uber das-
selbe zweiadrige Anschlusskabel. Die Betriebsspannung kann sich je
nach Gerateausfuhrung unterscheiden.

Die Daten flr die Spannungsversorgung finden Sie in Kapitel "Tech-
nische Daten".

Sorgen Sie flr eine sichere Trennung des Versorgungskreises von
den Netzstromkreisen nach DIN EN 61140 VDE 0140-1.

Versorgen Sie das Gerat Uber einen energiebegrenzten Stromkreis
nach IEC 61010-1, z. B. Uber ein Netzteil nach Class 2.

Berlcksichtigen Sie folgende zuséatzliche Einflisse fir die Betriebs-

spannung:

o Geringere Ausgangsspannung des Speisegerates unter Nenn-
last (z. B. bei einem Sensorstrom von 20,5 mA oder 22 mA bei
Stérmeldung)

e Einfluss weiterer Gerate im Stromkreis (siehe Blrdenwerte in
Kapitel "Technische Daten")

Das Gerat wird mit handelstblichem zweiadrigem Kabel ohne Ab-
schirmung angeschlossen. Falls elektromagnetische Einstreuungen
zu erwarten sind, die Uber den Priifwerten der EN 61326-1 flr indust-
rielle Bereiche liegen, sollte abgeschirmtes Kabel verwendet werden.

Verwenden Sie Kabel mit rundem Querschnitt bei Geraten mit Ge-
hause und Kabelverschraubung. Verwenden Sie eine zum Kabel-
durchmesser passende Kabelverschraubung, um die Dichtwirkung
der Kabelverschraubung (IP-Schutzart) sicher zu stellen.

Im HART-Multidropbetrieb empfehlen wir, generell abgeschirmtes
Kabel zu verwenden.

Metrische Gewinde

Bei Gerategehausen mit metrischen Gewinden sind die Kabel-
verschraubungen werkseitig eingeschraubt. Sie sind durch Kunst-
stoffstopfen als Transportschutz verschlossen.

Sie missen diese Stopfen vor dem elektrischen Anschluss entfernen.

NPT-Gewinde
Bei Gerategehausen mit selbstdichtenden NPT-Gewinden kénnen die
Kabelverschraubungen nicht werkseitig eingeschraubt werden. Die

HENNsoLuTiONs

17



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Kabelschirmung und

Erdung

Anschlusstechnik

Anschlussschritte

18

SOLUTIONS

€&

e

e

freien Offnungen der Kabeleinfiinrungen sind deshalb als Transport-
schutz mit roten Staubschutzkappen verschlossen.

Sie mussen diese Schutzkappen vor der Inbetriebnahme durch
zugelassene Kabelverschraubungen ersetzen oder mit geeigneten
Blindstopfen verschlieBen.

Beim Kunststoffgehduse muss die NPT-Kabelverschraubung bzw.
das Conduit-Stahlrohr ohne Fett in den Gewindeeinsatz geschraubt
werden.

Maximales Anzugsmoment fir alle Gehause siehe Kapitel "Techni-
sche Daten".

Wenn geschirmtes Kabel erforderlich ist, empfehlen wir, die Kabel-
schirmung beidseitig auf Erdpotenzial zu legen. Im Sensor sollte die
Kabelschirmung direkt an die innere Erdungsklemme angeschlossen
werden. Die auBere Erdungsklemme am Geh&ause muss niederimpe-
dant mit dem Erdpotenzial verbunden sein.

Bei Ex-Anlagen erfolgt die Erdung gemaf den Errichtungsvorschrif-
ten.

Bei Galvanikanlagen sowie bei Anlagen fur kathodischen Korrosions-
schutz ist zu berticksichtigen, dass erhebliche Potenzialunterschiede
bestehen. Dies kann bei beidseitiger Schirmerdung zu unzuléssig
hohen Schirmstrémen fihren.

Information:

Die metallischen Teile des Gerates (Prozessanschluss, Messwert-
aufnehmer, Hullrohr etc.) sind leitend mit der inneren und &uBBeren
Erdungsklemme am Gehause verbunden. Diese Verbindung besteht
entweder direkt metallisch oder bei Geraten mit externer Elektronik
Uber die Abschirmung der speziellen Verbindungsleitung.

Angaben zu den Potenzialverbindungen innerhalb des Gerates finden
Sie in Kapitel "Technische Daten".

5.2 AnschlieBen

Der Anschluss der Spannungsversorgung und des Signalausganges
erfolgt Uber Federkraftklemmen im Gehause.

Die Verbindung zum Anzeige- und Bedienmodul bzw. zum Schnittstel-
lenadapter erfolgt Gber Kontaktstifte im Gehause.

Information:

Der Klemmenblock ist steckbar und kann von der Elektronik abge-
zogen werden. Hierzu Klemmenblock mit einem kleinen Schrauben-
dreher anheben und herausziehen. Beim Wiederaufstecken muss er
hérbar einrasten.

Gehen Sie wie folgt vor:
1. Gehausedeckel abschrauben

2. Evtl. vorhandenes Anzeige- und Bedienmodul durch leichtes
Drehen nach links herausnehmen

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

3. Uberwurfmutter der Kabelverschraubung I6sen und Verschluss-
stopfen herausnehmen

4. Anschlusskabel ca. 10 cm (4 in) abmanteln, Aderenden ca. 1 cm
(0.4 in) abisolieren

5. Kabel durch die Kabelverschraubung in den Sensor schieben

Abb. 10: Anschlussschritte 5 und 6

1 Einkammergehéduse
2 Zweikammergehduse

6. Aderenden nach Anschlussplan in die Klemmen stecken

Information:

Feste Adern sowie flexible Adern mit Aderendhilsen werden direkt in
die Klemmendéffnungen gesteckt. Bei flexiblen Adern ohne Endhiilse
mit einem kleinen Schraubendreher oben auf die Klemme driicken,
die Klemmendéffnung wird freigegeben. Durch Lésen des Schrauben-
drehers werden die Klemmen wieder geschlossen.

Weitere Informationen zum max. Aderquerschnitt finden Sie unter

"Technische Daten - Elektromechanische Daten".

7. Korrekten Sitz der Leitungen in den Klemmen durch leichtes
Ziehen prufen

8. Abschirmung an die innere Erdungsklemme anschlieB3en, die
auBere Erdungsklemme mit dem Potenzialausgleich verbinden

9. Uberwurfmutter der Kabelverschraubung fest anziehen. Der
Dichtring muss das Kabel komplett umschlieBen

10. Evtl. vorhandenes Anzeige- und Bedienmodul wieder aufsetzen
11. Geh&ausedeckel verschrauben
Der elektrische Anschluss ist somit fertig gestellt.

5.3 Anschlussplan Einkammergehéause

Die nachfolgende Abbildung gilt sowohl fir die Nicht-Ex-, als auch fur
die Ex-ia-Ausflihrung.

HENNsoLuTiONs

19



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Elektronik- und An-
schlussraum

Abb. 11: Elektronik- und Anschlussraum - Einkammergehéduse

Spannungsversorgung, Signalausgang

Flir Anzeige- und Bedienmodul bzw. Schnittstellenadapter
Flir externe Anzeige- und Bedieneinheit

Erdungsklemme zum Anschluss des Kabelschirms

NN =

5.4 Anschlussplan Zweikammergehéuse

Die nachfolgenden Abbildungen gelten sowohl fiir die Nicht-Ex-, als
@ auch fur die Ex-ia-Ausfihrung.

Elektronikraum

Abb. 12: Elektronikraum - Zweikammergehéduse

1 Interne Verbindung zum Anschlussraum
2 Fiir Anzeige- und Bedienmodul bzw. Schnittstellenadapter

HENNsoLuTiONs

20

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Anschlussraum

Abb. 13: Anschlussraum - Zweikammergehéuse

Spannungsversorgung, Signalausgang

Fur Anzeige- und Bedienmodul bzw. Schnittstellenadapter
Fiir externe Anzeige- und Bedieneinheit

Erdungsklemme zum Anschluss des Kabelschirms

ENISRLVEEN

5.5 Einschaltphase

Nach dem Anschluss des Gerates an die Spannungsversorgung
bzw. nach Spannungswiederkehr fihrt das Gerat fur ca. 30 s einen
Selbsttest durch:

e Interne Prifung der Elektronik

e Anzeige von Geratetyp, Hard- und Softwareversion, Messstellen-
name auf Display

e Anzeige der Statusmeldung "F 105 Ermittle Messwert" auf Display

e Ausgangssignal springt auf den eingestellten Stérstrom

Sobald ein plausibler Messwert gefunden ist, wird der zugehérige
Strom auf der Signalleitung ausgegeben. Der Wert entspricht dem
aktuellen Fullstand sowie den bereits durchgefuhrten Einstellungen,
z. B. dem Werksabgleich.

HENNsoLuTiONs

21



|
\

NivoGuide® 8100  Zweileiter 4 ... 20 mA/HART < ‘

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und
Bedienmodul

6.1 Anzeige- und Bedienmodul einsetzen

Das Anzeige- und Bedienmodul kann jederzeit in den Sensor ein-
gesetzt und wieder entfernt werden. Dabei sind vier Positionen im
90°-Versatz wéhlbar. Eine Unterbrechung der Spannungsversorgung
ist hierzu nicht erforderlich.

Gehen Sie wie folgt vor:
1. Gehausedeckel abschrauben

2. Anzeige- und Bedienmodul in die gewlinschte Position auf die
Elektronik setzen und nach rechts bis zum Einrasten drehen

3. Gehausedeckel mit Sichtfenster fest verschrauben
Der Ausbau erfolgt sinngemaf umgekehrt.

Das Anzeige- und Bedienmodul wird vom Sensor versorgt, ein weite-
rer Anschluss ist nicht erforderlich.

Abb. 14: Einsetzen des Anzeige- und Bedienmoduls beim Einkammergehéduse
im Elektronikraum

HENNsoLuTiONs

¢1c061-30-82889

22



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Tastenfunktionen

Abb. 15: Einsetzen des Anzeige- und Bedienmoduls beim Zweikammergehéduse

1 Im Elektronikraum
2 Im Anschlussraum

Hinweis:

Falls Sie das Gerat mit einem Anzeige- und Bedienmodul zur standi-
gen Messwertanzeige nachriisten wollen, ist ein erhéhter Deckel mit
Sichtfenster erforderlich.

6.2 Bediensystem

!

/<
=

A

SU0Y/

Abb. 16: Anzeige- und Bedienelemente

1 LC-Display
2 Bedientasten

o [OK]-Taste:
— In die MenUlbersicht wechseln

HENNsoLuTiONs

23



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Bediensystem

Einschaltphase

Messwertanzeige

24

SOLUTIONS

— Ausgewahltes Men bestéatigen
— Parameter editieren
— Wert speichern

e [->]-Taste:
— Darstellung Messwert wechseln
— Listeneintrag auswéahlen
— Editierposition wahlen

® [+]-Taste:
— Wert eines Parameters verandern

e [ESC]Taste:
— Eingabe abbrechen
— In Ubergeordnetes Menu zurlickspringen

Sie bedienen den Sensor Uiber die vier Tasten des Anzeige- und
Bedienmoduls. Auf dem LC-Display werden die einzelnen Meni-
punkte angezeigt. Die Funktion der einzelnen Tasten finden Sie in der
vorhergehenden Darstellung.

Bei einmaligem Betatigen der [+]- und [->]-Tasten &ndert sich der
editierte Wert bzw. der Cursor um eine Stelle. Bei Betatigen langer als
1 s erfolgt die Anderung fortlaufend.

Gleichzeitiges Betéatigen der [OK]- und [ESC]-Tasten fir mehrals 5 s
bewirkt einen Rulcksprung ins Grundmenu. Dabei wird die Menlspra-
che auf "Englisch" umgeschaltet.

Ca. 60 Minuten nach der letzten Tastenbetatigung wird ein automa-
tischer Rucksprung in die Messwertanzeige ausgeldst. Dabei gehen
die noch nicht mit [OK] bestéatigten Werte verloren.

Nach dem Einschalten flihrt der NivoGuide 8100 einen kurzen Selbst-
test durch, dabei wird die Geratesoftware liberprift.

Das Ausgangssignal gibt wahrend der Einschaltphase eine Stérmel-
dung aus.

Wahrend des Startvorgangs werden auf dem Anzeige- und Bedien-
modul folgende Informationen angezeigt:

Geratetyp

Geratename
Softwareversion (SW-Ver)
Hardwareversion (HW-Ver)

Mit der Taste [->] kdnnen Sie zwischen drei verschiedenen Anzeige-
modi wechseln.

In der ersten Ansicht wird der ausgewahlte Messwert in groBer Schrift
angezeigt.

In der zweiten Ansicht werden der ausgewahlte Messwert und eine
entsprechende Bargraph-Darstellung angezeigt.

In der dritten Ansicht werden der ausgewahlte Messwert sowie ein
zweiter auswahlbarer Wert, z. B. der Temperaturwert, angezeigt.

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Schnellinbetriebnahme

Hauptmeni

328 5.??15 SE"S°’3EE i
Sensor Sensor EEI .E °C

6.3 Parametrierung - Schnellinbetriebnahme

Um den Sensor schnell und vereinfacht an die Messaufgabe anzu-
passen, wahlen Sie im Startbild des Anzeige- und Bedienmoduls den
Menupunkt "Schnellinbetriebnahme".

Schnell-Inbetrizbnakiee)
Erweiterte Bedienung

Die folgenden Schritte der Schnellinbetriebnahme sind auch in der
"Erweiterten Bedienung" erreichbar.

Gerateadresse
Messstellenname
Mediumtyp (optional)
Anwendung
Max.-Abgleich
Min.-Abgleich
Storsignalausblendung

Die Beschreibung der einzelnen MenUpunkte finden Sie nachfolgend
in Kapitel "Parametrierung - Erweiterte Bedienung".

6.4 Parametrierung - Erweiterte Bedienung
Bei anwendungstechnisch anspruchsvollen Messstellen kénnen
Sie in der "Erweiterten Bedienung" weitergehende Einstellungen
vornehmen.

Schnell-Inbetriebnahne

Erweiterte Bedienung

Das Hauptmend ist in finf Bereiche mit folgender Funktionalitat
aufgeteilt:

Ihbetricbnahme
Dizplay

Diagnase

Weitere Einstellungen
Info

Inbetriebnahme: Einstellungen, z. B. zu Messstellenname, Medi-
um, Anwendung, Behalter, Abgleich, Signalausgang, Gerateeinheit,
Stdrsignalausblendung, Linearisierungskurve

Display: Einstellungen z. B. zur Sprache, Messwertanzeige, Beleuch-
tung

Diagnose: Informationen z. B. zu Geratestatus, Schleppzeiger, Mess-
sicherheit, Simulation, Echokurve

Weitere Einstellungen: Reset, Datum/Uhrzeit, Reset, Kopierfunktion

HEENNsoLuTiIONS

25



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

e

Inbetriebnahme - Mess-
stellenname

Inbetriebnahme - Ein-

heiten

Inbetriebnahme - Son-
denlange

26

SOLUTIONS

Info: Geratename, Hard- und Softwareversion, Kalibrierdatum, Gera-
temerkmale

Hinweis:

Zur optimalen Einstellung der Messung sollten die einzelnen Unter-
menuUpunkte im Hauptmenupunkt "Inbetriebnahme" nacheinander
ausgewahlt und mit den richtigen Parametern versehen werden.
Halten Sie die Reihenfolge mdglichst ein.

Die Vorgehensweise wird nachfolgend beschrieben.

Folgende Untermentpunkte sind verfligbar:

Ihbet

bnahre Ihbetrichnahne Inbetriehnahne
1lennare| Abgleich Trennschicht Linearizierung
D3mpf

Sondenlange ung
Anwendung Stromausgang
Flvbgleich Fiillstand g’rérsignalausblendung

Die Untermentpunkte sind nachfolgend beschrieben.

Hier kdnnen Sie einen passenden Messstellennamen vergeben.
Driicken Sie die "OK"-Taste, um die Bearbeitung zu starten. Mit der
"+"-Taste andern Sie das Zeichen und mit "->"-Taste springen Sie eine
Stelle weiter.

Sie kdnnen Namen mit maximal 19 Zeichen eingeben. Der Zeichen-
vorrat umfasst:
e GroBbuchstabenvonA ... Z

e ZahlenvonO0...9
e Sonderzeichen + -/ _ Leerzeichen

Messstellenname

TAHE @4

In diesem Menupunkt wahlen Sie die Distanzeinheit und die Tempera-
tureinheit.

Diztanzeinheit
[mm ]

Tenperatureinheit

[°C [

Bei den Distanzeinheiten kénnen Sie aus m, mm und ft wahlen. Bei
den Temperatureinheiten kénnen Sie aus °C, °F und K wahlen.

In diesem Menupunkt kénnen Sie die Sondenlange eingeben oder
automatisch vom Sensorsystem ermitteln lassen.

Wenn Sie bei der Auswahl "Ja" auswahlen, wird die Sondenlange
automatisch ermittelt. Wenn Sie "Nein" auswahlen, kénnen Sie die

Sondenléange manuell eingeben.
Sondenlange Sondenlange [Sondenlange
automatisch bestinmen?
1000 mn 75 [J1000
Hein fae
o] 20000

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Inbetriebnahme - Anwen-

dung - Mediumtyp

Inbetriebnahme - Anwen-

dung - Anwendung

Inbetriebnahme - Anwen-
dung - Medium, Dielektri-

zitatszahl

Inbetriebnahme - Anwen-

dung - Gasphase

In diesem MenUpunkt kdnnen Sie auswéahlen, welchen Mediumtyp
Sie messen wollen. Sie kdnnen wéhlen zwischen Fliissigkeit oder

Schiittgut.

Frwendung Mediuntup Mediumtup
Mediurtyp] L m
AuEnEunD [Fliissigkeit ]
Mediun-Tielektrizitatsz.

In diesem Menupunkt kénnen Sie die Anwendung auswahlen. Sie
kénnen zwischen Fullstandmessung und Trennschichtmessung
wahlen. Sie kénnen auBerdem zwischen Messung im Behalter oder
im Bypass- oder Standrohr wahlen.

Hinweis:

Die Auswahl der Anwendung hat groBen Einfluss auf die weiteren
Menupunkte. Beachten Sie bei der weiteren Parametrierung, dass
einzelne MenUpunkte nur optional vorhanden sind.

Sie haben die Méglichkeit, den Demonstrationsmodus zu wéahlen.
Dieser Modus eignet sich ausschlieBlich fir Test- und Vorfuihrzwecke.
In diesem Modus ignoriert der Sensor die Parameter der Anwendung
und reagiert sofort auf jede Veréanderung.

Fnwendung

Anwencung
[Fullstand Behalter  [w]

e E
Fiillzt.Bypas=-Standr.
Trennzchicht Behalter
Trennsch.Bypasz-Stand.
Deronstrationsmodus

Mediurtup
An.

]
Medium-Dielektrizititsz.

In diesem MenUpunkt kénnen Sie den Mediumtyp (Medium) definie-
ren.

Dieser Menupunkt ist nur verfugbar, wenn Sie unter dem Men(ipunkt
"Anwendung" Fullstandmessung ausgewahlt haben.

Medium-Dielektrizititsz.

Fnuendung Mediun-Dielektrizitatsz.

|ldasserbasierend/>10 |V|

Mediumtyp
icf

Lozungznittel, 5les{3
Cheri, Genisthe 3l

Sie kénnen zwischen folgenden Mediumarten wahlen:

Dielektrizitats- | Mediumtyp Beispiele

zahl

>10 Wasserbasieren- | Sauren, Basen, Wasser
de Flussigkeiten

3...10 Chemische Ge- Chlorbenzol, Nitrolack, Anilin, Isocya-
mische nat, Chloroform

<3 Kohlenwasser- Losemittel, Ole, Flussiggas
stoffe

Dieser Menlpunkt ist nur verfligbar, wenn Sie unter dem Menupunkt
"Anwendung" Trennschichtmessung ausgewahit haben. In diesem
MenUpunkt kdnnen Sie eingeben, ob in Ihrer Anwendung eine Uberla-
gerte Gasphase vorliegt.

HEENNsoLuTiIONS

27



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Inbetriebnahme - Anwen-
dung - Dielektrizitatszahl

Inbetriebnahme - Max.-

Abgleich Fillstand

—Em
28

SOLUTIONS

Stellen Sie die Funktion nur dann auf "Ja", wenn die Gasphase dauer-
haft vorhanden ist.

Arwendung Oberlagerte Gasphase Uberlagerte Gasphase
? ?
Mediumiup Lorhanden? uo':h.anden ?
Anwendung |Ja |V| \/m
Dizlektrizitadtszahl

Dieser Menupunkt ist nur verfiigbar, wenn Sie unter dem MenUpunkt
"Anwendung" Trennschichtmessung ausgewahlt haben. In diesem
Menipunkt kénnen Sie eingeben, welche Dielektrizitatszahl das
obere Medium hat.

Anwendung Dielektrizitadt=zahl Dielektrizitat=zahl
- beres Mediurm
Mediurtyp o ]
Anuendung 2.000
Eerechnen

Gaszph

Sie kdnnen die Dielektrizitatszahl des oberen Mediums direkt einge-
ben oder vom Gerat ermitteln lassen.

Wenn Sie die Dielekitrizitatszahl ermitteln lassen wollen, missen
Sie dazu die gemessene bzw. bekannte Distanz zur Trennschicht

eingeben.
Dielektrizititszahl Distanz zur Trennschicht
[02.0 (o000
1.ID ) . ) IDICI.CI ? ) " ) 99?99

In diesem Menipunkt kénnen Sie den Max.-Abgleich fiir den Fll-
stand eingeben. Bei einer Trennschichtmessung ist dies der maximale
Gesamtflllstand.

Abaleich Fallstand

Max.—Abaleich Fullstand
100.00:

"~ 50 mm
T2E MM

Den gewiinschten Prozentwert mit [+] einstellen und mit [OK] spei-
chern.

[Ma=.—Abgleich Fallstand
L100.00
X

-10,00 © 110,00
L1 1 1 Bl

Geben Sie zum Prozentwert den passenden Distanzwert in Meter
fur den vollen Behalter ein. Die Distanz bezieht sich auf die Sensor-
bezugsebene (Dichtflache des Prozessanschlusses). Beachten Sie
dabei, dass der maximale Fullstand unterhalb der Blockdistanz liegen
muss.
[Ma=.—Abgleich Fallstand
0050

Luly]

u] 20000
e |

¢kc061-30-8/889



58878-DE-190212

¢

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Inbetriebnahme - Min.-

Abgleich Fullstand

Inbetriebnahme - Max.-
Abgleich Trennschicht

Inbetriebnahme - Min.-
Abgleich Trennschicht

In diesem Menipunkt kénnen Sie den Min.-Abgleich fir den Full-
stand eingeben. Bei einer Trennschichtmessung ist dies der minimale
Gesamtfiillstand.
Abaleich Fullstand

Min.—Abaleich Fallstand
0.00:

850 mm
T2E

Stellen Sie den gewlinschten Prozentwert mit [+] ein und speichern
mit [OK].
Min.—Akaleich Fullstand

[2000.00

—10.00 11000
e e —

Geben Sie zum Prozentwert den passenden Distanzwert in Me-

ter fir den leeren Behélter ein (z. B. Distanz vom Flansch bis zum
Sondenende). Die Distanz bezieht sich auf die Sensorbezugsebene
(Dichtflache des Prozessanschlusses).

Min.—Akaleich Fullstand

(o850

e
u} S0000
e I —

Dieser Meniipunkt ist nur verfligbar, wenn Sie unter dem Menupunkt
"Anwendung" Trennschichtmessung ausgewahlt haben.

Abaleich Trennschicht Max.—Abgleich Trennzchicht
Max.—Akgleich Trennsch. 19 0.00x
Min.—Abgleich Trennsch. =

80 mm
718 rnm

Geben Sie den gewiinschten Prozentwert flir den Max.-Abgleich ein.

Alternativ haben Sie die Méglichkeit, den Abgleich der Fullstandmes-
sung auch fir die Trennschicht zu Gbernehmen.

Geben Sie passend zum Prozentwert den entsprechenden Distanz-
wert in Meter fiir die Oberflache des oberen Mediums ein.

[ax.—Abgleich Trennschicht |  [Max.—Abagleich Trennschicht
£100.00 0080
—10.00 * 110.00 a " 80000

Dieser Menupunkt ist nur verfugbar, wenn Sie unter dem Meniipunkt
"Anwendung" Trennschichtmessung ausgewahit haben.

Abaleich Trennschicht Min.—Abgleich Trennschicht
Maz.—Abgleich Trennsch, . 0.00:x
Min.—Abgleich Trennsch.| =

1000 mm
717

Geben Sie den gewlinschten Prozentwert fir den Min.-Abgleich
(Trennschicht) ein.

Geben Sie passend zum Prozentwert der Trennschicht den entspre-
chenden Distanzwert in Meter fur die Trennschicht ein.

HEENNsoLuTIONS

29




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Min.—Abgleich Trennschicht Min.—Abgleich Trennschicht
£000.00 (1000
=-10.00 * 110,00 o] " 20000
[t 1 L ] Ll L 1

Inbetriebnahme - Damp-  Zur D&mpfung von prozessbedingten Messwertschwankungen stel-
fung len Sie in diesem Menupunkt eine Integrationszeit von 0 ... 999 s ein.
Wenn Sie unter dem MenUpunkt "Anwendung" Trennschichtmessung

ausgewahlt haben, kdnnen Sie die Dampfung flr den Fullstand und
die Trennschicht gesondert einstellen.

Ihtearationszeit Fillstand Trennschicht
Fillstand
0s (oo o0
Integrationszeit = =
Trehnschicht il 999 o 999
0s

Die Werkseinstellung ist eine Ddmpfung von 0 s.

Inbetriebnahme - Lineari- Eine Linearisierung ist bei allen Behéltern erforderlich, bei denen das
sierung Behaltervolumen nicht linear mit der Fullstandhéhe ansteigt - z. B.
bei einem liegenden Rundtank oder Kugeltank, wenn die Anzeige
oder Ausgabe des Volumens gewlnscht ist. Fir diese Behéalter sind
entsprechende Linearisierungskurven hinterlegt. Sie geben das
Verhaltnis zwischen prozentualer Fillstandhéhe und dem Behéaltervo-
lumen an.

Die Linearisierung gilt fir die Messwertanzeige und den Stromaus-
gang. Durch Aktivierung der passenden Kurve wird das prozentu-
ale Behéltervolumen korrekt angezeigt. Falls das Volumen nicht in
Prozent, sondern beispielsweise in Liter oder Kilogramm angezeigt
werden soll, kann zusatzlich eine Skalierung im MenUpunkt "Display"
eingestellt werden.

Linzarisieruna Linearisieruna
-]
= Lieg. Rundtank
[Linear [*] Kugeltank

FPalmer—Bowlus—Flure
gerﬁuri, Trapezwehr

Warnung:

A Wird eine Linearisierungskurve gewahlt, so ist das Messsignal nicht
mehr zwangsweise linear zur Fullhéhe. Dies ist vom Anwender insbe-
sondere bei der Einstellung des Schaltpunktes am Grenzsignalgeber
zu berucksichtigen.

Im Folgenden mussen Sie die Werte fur Ihren Behalter eingeben, z. B.
die Behalterhéhe und die Stutzenkorrektur.

Geben Sie bei unlinearen Behalterformen die Behélterhéhe und die
Stutzenkorrektur ein.

Bei der Behélterhbhe miissen Sie die Gesamthdhe des Behélters
eingeben.

Bei der Stutzenkorrektur missen Sie die Hohe des Stutzens oberhalb
der Behalteroberkante eingeben. Wenn der Stutzen tiefer liegt als die
Behalteroberkante, kann dieser Wert auch negativ sein.

HENNsoLuTiONs

30

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Inbetriebnahme - Strom-

ausgang Mode

Inbetriebnahme - Strom-

ausgang Min./Max.

Inbetriebnahme - Stoérsig-

nalausblendung

+h

Abb. 17: Behélterhéhe und Stutzenkorrekturwert

D Behélterhéhe

+h Positiver Stutzenkorrekturwert
-h Negativer Stutzenkorrekturwert

Echilterhdhe [ Stutzenkorrektur b Linearisizruna
+ [Lieg. Rundtank  [+]
ESODO .00000 Echalterhéhe D
] P 5000 rr
CIII . ) SC"IJDD —10|'3'3'3 . ) 1'3'?00 Siuizenkorrek?uruh
rirn

Im Menlpunkt "Stromausgang Mode" legen Sie die Ausgangskennli-
nie und das Verhalten des Stromausganges bei Stérungen fest.

[Stromausgang Mode
Fuzgangskennlinie

[+ ... 20 mA ]
Stdrmode
[<3.6mA =]

Auzaanaskennlinie

Stormode

o= 3.6 A
»=Z21l mA
Letzter Messw.

Die Werkseinstellung ist Ausgangskennlinie 4 ... 20 mA, der Stérmo-

de < 3,6 mA.

Im Menupunkt "Stromausgang Min./Max." legen Sie das Verhalten
des Stromausganges im Betrieb fest.

Stramausgang Min.-Tas.
it Strom

) ]
Mac. Stror
[20 mA =

Min. Stror

2.2 1A
g o

M. Strom

K=t |
20.5 HA

Die Werkseinstellung ist Min.-Strom 3,8 mA und Max.-Strom 20,5 mA.

Folgende Gegebenheiten verursachen Storreflexionen und kénnen
die Messung beeintréchtigen:

e Hohe Stutzen

e Behaéltereinbauten, wie Verstrebungen

HEENNsoLuTIONS

31




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

® Hinweis:

1 Eine Storsignalausblendung erfasst, markiert und speichert diese
Stdrsignale, damit sie fir die Fullstand- und Trennschichtmessung
nicht mehr beriicksichtigt werden. Wir empfehlen generell, eine Stor-
signalausblendung durchzufiihren, um die gréBtmogliche Genauigkeit
zu erreichen. Dies sollte bei méglichst geringem Fillstand erfolgen,
damit alle evtl. vorhandenen Stdérreflexionen erfasst werden kénnen.

Gehen Sie wie folgt vor:

Storzignalausblendung

Jetzt
Andern?

Storsignalausblendung

MHey snlegen
Lizchen

Wabhlen Sie zuerst, ob die Messsonde unbedeckt oder bedeckt ist.

Wenn die Messsonde bedeckt ist, geben Sie die tatsachliche Distanz
vom Sensor bis zur Oberflache des Mediums ein.

Stdrzighalausblendung Stérzsignalaushlendung
Ubeeckfe Sonde o
o 2000
| E I — —

Alle in diesem Bereich vorhandenen Stdrsignale werden nun vom
Sensor erfasst und abgespeichert.

Beachten Sie, dass bei bedeckter Messsonde nur Stérsignale im
unbedeckten Bereich der Messsonde erfasst werden.

Hinweis:

Uberpriifen Sie die Distanz zur Fiiligutoberflache, da bei einer
falschen (zu gro3en) Angabe der aktuelle Fiillstand als Stérsignal
abgespeichert wird. Somit kann in diesem Bereich der Fullstand nicht
mehr erfasst werden.

e

Istim Sensor bereits eine Stdrsignalausblendung angelegt wor-
den, so erscheint bei Anwahl "Stdrsignalausblendung" folgendes
Menufenster:

Storzignalausblendung

ey anle
Lizchen

Das Gerat fuhrt automatisch eine Stérsignalausblendung durch,
sobald die Messsonde unbedeckt ist. Die Stdrsignalausblendung wird
dabei jedesmal aktualisiert.

Der Mentipunkt "Léschen" dient dazu, eine bereits angelegte Storsi-
gnalausblendung komplett zu I6schen. Dies ist sinnvoll, wenn die an-
gelegte Stérsignalausblendung nicht mehr zu den messtechnischen
Gegebenheiten des Behalters passt.

Inbetriebnahme - Bedie-
nung sperren/freigeben

Im MenUpunkt "Bedienung sperren/freigeben" schitzen Sie die Sen-
sorparameter vor unerwiinschten oder unbeabsichtigten Anderungen.
Die PIN wird dabei dauerhaft aktiviert/deaktiviert.

Bei aktiver PIN sind nur noch folgende Bedienfunktionen ohne PIN-
Eingabe méglich:

HENNsoLuTiONs

32

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Display

Display - Sprache des
Meniis

Display - Anzeigewert 1

Display - Anzeigewert 2

e Menupunkte anwéhlen und Daten anzeigen
e Daten aus Sensor in das Anzeige- und Bedienmodul einlesen

E=dicnung FIN
Gesperrt mﬂ 0 ﬂ
[u] 9999
Freigeben? [
Vorsicht:

Die PIN im Auslieferungszustand lautet 0000.

Rufen Sie unsere Serviceabteilung an, falls Sie die PIN geandert und
vergessen haben.

Im Hauptmenupunkt "Display" sollten zur optimalen Einstellung der
Displayoptionen die einzelnen Untermenulpunkte nacheinander
ausgewahlt und mit den richtigen Parametern versehen werden. Die
Vorgehensweise wird nachfolgend beschrieben.

Folgende Untermenipunkte sind verfugbar:
Cisplay

Anzeigewert 1
Anzeigewsrt 2
Anzeigefornat
Eeleuchtung

Die Untermenulpunkte sind nachfolgend beschrieben.

Dieser MenUpunkt ermdglicht Ihnen die Einstellung der gewlnschten
Landessprache.

Sprache dez Menis Sprache des Mends

-5

Enalish
rDeutsch [] F:gncais

Espafiol
Fucckuu
ol

Der Sensor ist im Auslieferungszustand auf Englisch eingestellt.

In diesem MenUpunkt definieren Sie die Anzeige des Messwertes auf
dem Display. Dabei kdnnen Sie zwei verschiedene Messwerte anzei-
gen. In diesem MenUpunkt definieren Sie den Messwert 1.

Fnzeigewert 1 Anzeigewert 1

Prozent Fillstand

Lin. Prozent Fallstand
[ d

|Prozen1 Fallstand |v|

PVEET
Di 1lstand
Ev.kalieH Fullstand

Die Werkseinstellung fur den Anzeigewert 1 ist "Fiillh6he Ftillstand".

In diesem Menupunkt definieren Sie die Anzeige des Messwertes auf
dem Display. Dabei kénnen Sie zwei verschiedene Messwerte anzei-
gen. In diesem MenUpunkt definieren Sie den Messwert 2.

Anzeigeuert 2 Anzeigewert 2
Skaliert Fall
herh

|Elekfronik1emperafur |V|

Die Werkseinstellung fir den Anzeigewert 2 ist die Elektroniktempe-
ratur.

HEENNsoLuTiIONS

33



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Display - Anzeigeformat

Display - Beleuchtung

Diagnose - Geratestatus

Diagnose - Schleppzeiger

Distanz

34

SOLUTIONS

In diesem Menlpunkt definieren Sie das Anzeigeformat des Mess-
wertes auf dem Display. Sie kénnen fiir die zwei verschiedenen
Anzeigewerte unterschiedliche Anzeigeformate festlegen.

Sie kénnen damit definieren, mit wievielen Nachkommastellen der
Messwert auf dem Display angezeigt wird.

Anzeigefornat Anzeigeformat 1
T #
[Automatisch =] | s
#.4H
Hak
-

Die Werkseinstellung fiir das Anzeigeformat ist "Automatisch".

Die integrierte Hintergrundbeleuchtung ist tiber das Bedienmenl
abschaltbar. Die Funktion ist von der Héhe der Betriebsspannung
abhéangig, siehe "Technische Daten".

Zur Erhaltung der Geratefunktion wird die Beleuchtung bei nicht aus-
reichender Spannungsversorgung voriibergehend abgeschaltet.

Eeleuchtung

Eingeschaltet Ausschalten?

Im Auslieferungszustand ist die Beleuchtung eingeschaltet.

In diesem Menupunkt wird der Geratestatus angezeigt.

Wenn das Gerat eine Stérmeldung ausgibt, kénnen Sie an dieser
Stelle detaillierte Informationen zur Stérungsursache bekommen.

Diagnose Geratestatus
Ger tuz)
Schleppzeiger Distanz DK
Schleppzeiger Mezzzich.
Schleppzeiger weiters
Echokurue

Im Sensor werden der jeweils minimale und maximale Messwert ge-
speichert. Im Menupunkt "Schleppzeiger Distanz" werden die beiden
Werte angezeigt.

Wenn Sie unter dem Menupunkt "Inbetriebnahme - Anwendung"
Trennschichtmessung ausgewahlt haben, werden zu den Schleppzei-
gerwerten der Flllstandmessung zusatzlich die Schleppzeigerwerte
der Trennschichtmessung angezeigt.

Diagnase Cistanz zum Fillstand
Gerdtestatus it &2 M
FRZE HZ| Mz, 265 Mk
Schleppzeiger Messsich, Distanz zur Trennschicht
Schleppzeiger weiters in. 132 MM
Echokurue Mz, 322 mm

In einem weiteren Fenster kénnen Sie fiir beide Schleppzeigerwerte
separat ein Reset durchfiihren.

Reset Schleppzeiger

anz zur Fullstand

ANz Zur Trenhschicht

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Diagnose - Schleppzeiger Im Sensor werden der jeweils minimale und maximale Messwert

Messsicherheit

Diagnose - Schleppzeiger

Weitere

Diagnose - Echokurve

gespeichert. Im Menlpunkt "Schleppzeiger Messsicherheit" werden
die beiden Werte angezeigt.

Die Messung kann durch die Prozessbedingungen beeinflusst
werden. In diesem MenUpunkt wird die Messsicherheit der Full-
standmessung in mV angezeigt. Je héher der Wert ist, desto sicherer
funktioniert die Messung.

Wenn Sie unter dem MenUpunkt "Inbetriebnahme - Anwendung"
Trennschichtmessung ausgewahlt haben, werden zu den Schleppzei-
gerwerten der Flllstandmessung zusétzlich die Schleppzeigerwerte
der Trennschichtmessung angezeigt.

Ciagnoze Mezzsicherheit Fillstand
Geratestatus Min. 1 ml

Schleppzeiger Distanz Max. 273 ml)

SCHLE Meszzicherheit Trennschicht
Sehlepp in. 1 mu
Echokurue Max. 216 ml

In einem weiteren Fenster kdnnen Sie fir beide Schleppzeigerwerte
separat ein Reset durchfihren.

RFezet Schleppzeiger

Meszzicherheit Trennsch.

Im Sensor werden der jeweils minimale und maximale Messwert ge-
speichert. Im Menupunkt "Schleppzeiger Weitere" werden die Werte
angezeigt.

In diesem Menlpunkt kédnnen Sie die Schleppzeigerwerte der Elekt-
roniktemperatur sowie der Dielektrizitatszahl anzeigen.

Ciagnose Elektronikterperatur
Schleppzeiger Distanz Mk 2728
Schl iger Messsich. EES 2884 T

ter Diclektrizititszahl
in. 1.00
gnula'fion Mas. 1.00

In einem weiteren Fenster kdnnen Sie flr beide Schleppzeigerwerte
separat ein Reset durchfuhren.

Feset Schleppzeiger

Information:
Wenn einer der Anzeigewerte blinkt, liegt aktuell kein gultiger Wert
vor.

Der MenUpunkt "Echokurve" stellt die Signalstarke der Echos Uber
den Messbereich in V dar. Die Signalstérke ermdglicht eine Beurtei-
lung der Qualitat der Messung.

Ciagnose Echokurue
Schleppzeiger Messsich. 0. 18]
Schleppzeiger weiters (45}

E. 2|

= = [y
Sirul

Echokurwvenspeicher -0.15,

had [N

HEENNsoLuTiIONS

35



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

(

Mit den folgenden Funktionen kénnen Sie Teilbereiche der Echokurve
vergréBern.

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

o "X-Zoom": Lupenfunktion fir die Messentfernung

e "Y-Zoom": 1-, 2-, 5- und 10-fache VergréBerung des Signals in "V"

e "Unzoom": Rucksetzen der Darstellung auf den Nennmessbereich
mit einfacher VergréBerung

Echokurue ' —Zoom
-
- Zoor 2x
r—Zoom =
Unzoom 10%

Diagnose - Simulation In diesem Menupunkt simulieren Sie Messwerte Gber den Strom-
ausgang. Damit l&sst sich der Signalweg, z. B. Uber nachgeschaltete
Anzeigegerate oder die Eingangskarte des Leitsystems testen.

Diagnase
Schleppzeiger weiters

Sirulation
P

r
Lin. Frozent Fullstand
Fillhdhe Fillstand
Distanz Fallstand
.”v. icherheit Fallst.

hokurvenspeicher

-

Waéhlen Sie die gewlinschte SimulationsgréBe aus und stellen Sie
den gewtlinschten Zahlenwert ein.

A

°
1

Diagnose - Echokurven-

speicher zum Zeitpunkt der Inbetriebnahme zu speichern. Generell ist dies

empfehlenswert, zur Nutzung der Asset-Management-Funktionalitat
sogar erforderlich. Die Speicherung sollte bei moglichst geringem
Fullstand erfolgen.
Damit kdnnen Sie Signalveranderungen uber die Betriebszeit erken-
nen.
Echokuruenspeicher Echokurvenseeicher

Inbetriebnahire] ECth_LII'UE der

Echkuuenspcher Inhetr_lehnahme

speichern?
Die Funktion "Echokurvenspeicher" ermdglicht, Echokurven der
Messung zu speichern.
Unter dem Unter-MenUpunkt "Echokurvenspeicher" kénnen Sie die
aktuelle Echokurve speichern.
L]} SOLUTIONS

36

Simulation Sirulation 14uft Sirulation 15uft
Simulation Prozent ﬂ 79.3
aktivieren? %
77.4 % -10.0 110.0
Vorsicht:

Bei laufender Simulation wird der simulierte Wert als 4 ... 20 mA-
Stromwert und als digitales HART-Signal ausgegeben.

Um die Simulation zu deaktivieren, driicken Sie die [ESC]-Taste.

Information:

60 Minuten nach Aktivierung der Simulation wird die Simulation auto-

matisch abgebrochen.

Mit dem MenUpunkt "Inbetriebnahme" kénnen Sie die Echokurve

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Weitere Einstellungen -

Datum/Uhrzeit

Weitere Einstellungen -

Reset

Diaghnoze Echokuruvenspeicher Echokurvenzpeicher
Ernation ToeTr b o Aktuelle Echokurve
Echokurvenzpeicher Speu:hern?

Geritestatus
el

In diesem MenUpunkt wird die interne Uhr des Sensors eingestellt.

Catur~Uhrzeit Forrmat Cratur
9:28 g [115. Jun
3.Mar 2016 T 2012

Jetzt Sndern?

Uhr zeit

EM:56

Bei einem Reset werden bestimmte vom Anwender durchgefiihrte
Parametereinstellungen zurlickgesetzt.

Hinweis:
Nach diesem Menlfenster wird der Resetvorgang durchgefiihrt. Es
folgt keine weitere Sicherheitsabfrage.

Feset

Folgende Resetfunktionen stehen zur Verfligung:

Auslieferungszustand: Wiederherstellen der Parametereinstellun-
gen zum Zeitpunkt der Auslieferung werkseitig inkl. der auftragsspe-
zifischen Einstellungen. Eine angelegte Stérsignalausblendung, frei
programmierte Linearisierungskurve sowie der Messwertspeicher
werden geldscht.

Basiseinstellungen: Zurilicksetzen der Parametereinstellungen inkl.
Spezialparameter auf die Defaultwerte des jeweiligen Gerates. Eine
angelegte Storsignalausblendung, frei programmierte Linearisie-
rungskurve sowie der Messwertspeicher werden geléscht.

Die folgende Tabelle zeigt die Defaultwerte des Gerétes. Je nach
Gerateausfiihrung oder Anwendung sind nicht alle Menipunkte
verfugbar bzw. unterschiedlich belegt:

HEENNsoLuTiIONS

37




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Menii - Inbetriebnahme

Menii Meniipunkt Defaultwert
Inbetriebnahme Bedienung sperren Freigegeben
Messstellenname Sensor
Einheiten Distanzeinheit: auftragsspezifisch
Temperatureinheit: auftragsspezi-
fisch
Sondenléange Lénge der Messsonde werkseitig
Mediumtyp Flussigkeit
Anwendung Fullstand Behalter
Medium, Dielektrizitatszahl Wasserbasierend, > 10
Uberlagerte Gasphase Ja
Dielektrizitatszahl, oberes Medium (TS) 1,5
Rohrinnendurchmesser 200 mm
Inbetriebnahme Max.-Abgleich - Fiillstand 100 %
Distanz: 0,000 m(d) - Blockdistan-
zen beachten
Min.-Abgleich - Fullstand 0%
Distanz: Sondenlange - Blockdistan-
zen beachten
Max.-Abgleich - Trennschicht 100 %
Distanz: 0,000 m(d) - Blockdistan-
zen beachten
Min.-Abgleich - Trennschicht 0%
Distanz: Sondenlange - Blockdistan-
zen beachten
Inbetriebnahme Dampfung - Fllstand 0,0s
Dé&mpfung - Trennschicht 0,0s
Inbetriebnahme Linearisierungstyp Linear
Linearisierung - Stutzenkorrektur 0mm
Linearisierung - Behalterhéhe Sondenlange
Inbetriebnahme SkalierungsgréBe - Fullstand Volumen in |
Skalierungseinheit - Fllstand Liter
Skalierungsformat - Fullstand Ohne Nachkommastellen
Skalierung Fullstand - 100 % entspricht 100
Skalierung Fullstand - 0 % entspricht 0
SkalierungsgréBe - Trennschicht Volumen
Skalierungseinheit - Trennschicht Liter
Skalierungsformat - Trennschicht Ohne Nachkommastellen
Skalierung Trennschicht - 100 % entspricht 100
Skalierung Trennschicht - 0 % entspricht 0

HENNsoLuTiONs

38

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

(

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Meni Meniipunkt Defaultwert

Inbetriebnahme Stromausgang AusgangsgrofBe Lin.-Prozent - Fillstand
Stromausgang - Ausgangskennlinie 0... 100 % entspricht 4 ... 20 mA
Stromausgang - Verhalten bei Stérung <3,6 mA
Stromausgang - Min. 3,8 mA
Stromausgang - Max. 20,5 mA
Stromausgang 2 - Ausgangsgroie Distanz - Fllstand
Stromausgang 2 - Ausgangskennlinie 0... 100 % entspricht 4 ... 20 mA
Stromausgang 2 - Verhalten bei Stérung <3,6 mA
Stromausgang 2 - Min. 3,8 mA
Stromausgang 2 - Max. 20,5 mA

Menii - Display

Menii Meniipunkt Defaultwert

Display Sprache Ausgewahlte Sprache
Anzeigewert 1 Fallhéhe
Anzeigewert 2 Elektroniktemperatur
Anzeigeformat 1 Automatisch
Anzeigeformat 2 Automatisch
Beleuchtung Eingeschaltet

Menii - Weitere Einstellungen

Menui Menuipunkt Defaultwert
Weitere Einstellungen | PIN 0000
Datum Aktuelles Datum
Uhrzeit Aktuelle Uhrzeit
Uhrzeit - Format 24 Stunden
Sondentyp Geratespezifisch

Weitere Einstellungen
- Geréteeinstellungen

kopieren

Mit dieser Funktion werden Gerateeinstellungen kopiert. Folgende
Funktionen stehen zur Verfigung:

e Aus Sensor lesen: Daten aus dem Sensor auslesen und in das
Anzeige- und Bedienmodul speichern
e In Sensor schreiben: Daten aus dem Anzeige- und Bedienmodul

zurlck in den Sensor speichern

Folgende Daten bzw. Einstellungen der Bedienung des Anzeige- und
Bedienmoduls werden hierbei gespeichert:

e Alle Daten der Menus "Inbetriebnahme" und "Display"

e |Im MenU "Weitere Einstellungen" die Punkte "Reset, Datum/Uhr-

zeit"
e® Spezialparameter

HEENNsoLuTiIONS

39




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

e

°
1

Weitere Einstellungen -

Skalierung Fullstand

Weitere Einstellungen

- Skalierung Fullstand -

SkalierungsgroBe

Weitere Einstellungen

- Skalierung Fullstand -

Skalierungsformat

SOLUTIONS

Gerateeinstell. kopieren Geratesinstell. kopieren

Gerdteeinstellungen
kopieren?

Die kopierten Daten werden in einem EEPROM-Speicher im Anzeige-
und Bedienmodul dauerhaft gespeichert und bleiben auch bei Span-
nungsausfall erhalten. Sie kdnnen von dort aus in einen oder mehrere
Sensoren geschrieben oder zur Datensicherung fiir einen eventuellen
Elektroniktausch aufbewahrt werden.

Hinweis:

Vor dem Speichern der Daten in den Sensor wird gepruft, ob die
Daten zum Sensor passen. Falls die Daten nicht passen, so erfolgt
eine Fehlermeldung bzw. wird die Funktion blockiert. Beim Schreiben
der Daten in den Sensor wird angezeigt, von welchem Geratetyp die
Daten stammen und welche TAG-Nr. dieser Sensor hatte.

Tipp:

Wir empfehlen, die Gerateeinstellungen zu speichern. Bei einem
eventuell notwendigen Elektroniktausch erleichtern die gespeicherten
Parametrierdaten den Vorgang.

Da die Skalierung sehr umfangreich ist, wurde die Skalierung des
Fullstandwertes in zwei MenUpunkte aufgeteilt.

Skalierung Fillstand

Im Menupunkt "Skalierungsgré3e" definieren Sie die Skalierungsgro-
Be und die Skalierungseinheit fir den Flllstandwert auf dem Display,
z.B.Volumenin I.

Skalierungsardze Skalizrunasarre Skalisrungsarike
Masze i1
Durchfluss -l
el
[Wolumen [ i
|| |V| Sonstige ft3
in*
- -
Skalierung Fullstand Skalizruna
Skalierungsgroce 100 = = 100
Skalierung. 1] 1
0 = 1]
1

Im Menupunkt "Skalierungsformat" definieren Sie das Skalierungsfor-
mat auf dem Display und die Skalierung des Fullstand-Messwertes
fir 0 % und 100 %.

SkmalierungsfomaT Skaliztung 100 % Skalictung 0 X%

|

[00100 00000
2222* —33333 ! 99333 —-99333 ! 23333

40

¢kc061-30-8/889



58878-DE-190212

¢

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Weitere Einstellungen -
Skalierung Trennschicht

Weitere Einstellungen -
Skalierung Trennschicht
- SkalierungsgroBe

Weitere Einstellungen -
Skalierung Trennschicht
- Skalierungsformat

Weitere Einstellungen -
Stromausgang

Weitere Einstellungen
- Stromausgang - Strom-
ausgang GroBe

Weitere Einstellungen
- Stromausgang - Strom-
ausgang Abgleich

Weitere Einstellungen -
Sondentyp

Da die Skalierung sehr umfangreich ist, wurde die Skalierung des

Trennschichtwertes in zwei MenUlpunkte aufgeteilt.

Skalieruna Trennschicht

Im MenUpunkt "SkalierungsgréiBe" definieren Sie die Skalierungs-
groBe und die Skalierungseinheit des Trennschichtwertes auf dem

Display, z. B. Volumen

inl.

Skalierungzgroke

Skalierungsgroke

i
rVulumen | Durchiluss \/
||—| |v| Sonstige
[

-

Skalisrungsgroke
=

Im Menlpunkt "Skalierungsformat" definieren Sie das Skalierungsfor-
mat auf dem Display und die Skalierung des Trennschicht-Messwer-
tes fir 0 % und 100 %.

Skalieruna Trennschicht Skalierung
Skalierungsgrize 100 = = 100
erungsformat] 1
0= 0
1
Skalierungsfornai Skalierung 100X Skalietung 0%
|
b 00100
#.4# 1
Hak —
g 29299 99999 99999

[Stromausgang

B s3ang G 2|
Stromauzaana Abagleich

Im MenUpunkt "Strom

Da die Skalierung sehr umfangreich ist, wurde die Skalierung des
Flllstandwertes in zwei MenUpunkte aufgeteilt.

ausgang Grée" legen Sie fest, auf welche

MessgréBe sich der Stromausgang bezieht.

Stromausgang Groke

Stromausgang Groze
Distanz Fallstand

|Lir1. Frozent Fillstand |V|

Frozent Fullstand
Pl in. F tllstand

Skaliert Fullstand
E&llhﬁhe Fillstand

Im Menlpunkt "Strom
gang einen entsprech

ausgang Abgleich" kdnnen Sie dem Stromaus-

enden Messwert zuordnen.

Stromausgang Abgleich Strormausgang 100 % Stromausgang 0%
100 % = 100.00 Booaoo
°C
1
ox= Dlgg -99993 99999 93999
e e |

In diesem MenUpunkt kénnen Sie die Art und die GroBe lhrer

Messsonde aus einer Liste aller méglichen Messsonden auswéhlen.

41




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Weitere Einstellungen -

HART-Betriebsart

Weitere Einstellungen -

Spezialparameter

Info - Geratename

Info - Gerateversion

HENNsoLuTiONs

42

Dies ist erforderlich, um die Elektronik optimal an die Messsonde
anzupassen.

Sondentup [Sondentup
stk o

Seil 2mm Zentriergewicht
Seil 2rm Straffaewicht
Seil d4mm Zentriergewicht
Seil 4rm Straffaewicht

[Stab 8 [

Der Sensor bietet die HART-Betriebsarten "Analoger Stromausgang"
und "Fixer Strom (4 mA)". In diesem Menlpunkt legen Sie die HART-
Betriebsart fest und geben die Adresse bei Multidrop-Betrieb an.

In der Betriebsart "Fixer Stromausgang" kdnnen bis zu 63 Sensoren
an einer Zweidrahtleitung betrieben werden (Multidrop-Betrieb).
Jedem Sensor muss eine Adresse zwischen 0 und 63 zugeordnet
werden.

Wenn Sie die Funktion "Analoger Stromausgang" auswéahlen und
gleichzeitig eine Adressnummer eingeben, kénnen Sie auch im
Multidrop-Betrieb ein 4 ... 20 mA-Signal ausgeben.

Bei der Betriebsart "Fixer Strom (4 mA)" wird unabhéangig vom aktuel-
len Fillstand ein festes 4 mA-Signal ausgegeben.

Adresse Loop current mode

HART Adresse
Loop current mocde

|F|naloger Stromausaang |V| u] 63

WaAnaloger Stro =T
Fizer Strom (4mA)

Die Werkseinstellung ist "Analoger Stromausgang" und die Adresse
00.

In diesem Menupunkt gelangen Sie in einen geschutzten Bereich, um
Spezialparameter einzugeben. In seltenen Fallen kdnnen einzelne
Parameter verandert werden, um den Sensor an besondere Anforde-
rungen anzupassen.

Andern Sie die Einstellungen der Spezialparameter nur nach Riick-
sprache mit unseren Servicemitarbeitern.

Service-Login

A

In diesem Menl(i lesen Sie den Geratenamen und die Gerateserien-
nummer aus.

In diesem Menlpunkt wird die Hard- und Softwareversion des Sen-

sors angezeigt.

Softwareversion
1.0.0

Hardwarewersion

1.0.0

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

(

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Info - Werkskalibrierda-
tum

Info - Sensormerkmale

Auf Papier

Im Anzeige- und Bedien-
modul

In diesem Mentpunkt wird das Datum der werkseitigen Kalibrierung
des Sensors sowie das Datum der letzten Anderung von Sensorpara-
metern Uber das Anzeige- und Bedienmodul angezeigt.

Lerkskalibrierdatur

3. Aug 2012
Letzte Anceruna
20 Nov 2012

In diesem Menupunkt werden Merkmale des Sensors wie Zulassung,
Prozessanschluss, Dichtung, Messbereich, Elektronik, Gehause und
weitere angezeigt.

Sensormerknale

Jetzt
anzeigen?

Senzorrerknale

Processz fitting ~
Material

Sensorrerknale

Cable entry < Conn
ection

Mz0:1.5 - Cable gl

Thread Gl FHE, DIM
25

D2-R - 316l and PR black

Beispiele fur angezeigte Sensormerkmale.

6.5 Sicherung der Parametrierdaten

Es wird empfohlen, die eingestellten Daten zu notieren, z. B. in dieser
Betriebsanleitung und anschlieBend zu archivieren. Sie stehen damit
fir mehrfache Nutzung bzw. fir Servicezwecke zur Verfligung.

Ist das Geréat mit einem Anzeige- und Bedienmodul ausgestattet,

so kénnen die Parametrierdaten darin gespeichert werden. Die
Vorgehensweise wird im Menupunkt "Geréteeinstellungen kopieren"
beschrieben.

HEENNsoLuTiIONS

43




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

7 Diagnose und Service

7 Diagnose und Service

7.1 Instandhalten

Wartung Bei bestimmungsgemaBer Verwendung ist im Normalbetrieb keine
besondere Wartung erforderlich.

Reinigung Die Reinigung tragt dazu bei, dass Typschild und Markierungen auf
dem Gerét sichtbar sind.

Beachten Sie hierzu folgendes:

e Nur Reinigungsmittel verwenden, die Gehause, Typschild und
Dichtungen nicht angreifen

e Nur Reinigungsmethoden einsetzen, die der Gerateschutzart
entsprechen

7.2 Statusmeldungen

Das Gerat verfugt Gber eine Selbstiiberwachung und Diagnose
nach NE 107 und VDI/VDE 2650. Zu den in den folgenden Tabellen
angegebenen Statusmeldungen sind detailliertere Fehlermeldungen
unter dem Menlpunkt "Diagnose" via Anzeige- und Bedienmodul
ersichtlich.

Statusmeldungen Die Statusmeldungen sind in folgende Kategorien unterteilt:

e Ausfall

Funktionskontrolle
AuBerhalb der Spezifikation
Wartungsbedarf

und durch Piktogramme verdeutlicht:

LAVS

Abb. 18: Piktogramme der Statusmeldungen

Ausfall (Failure) - rot

AuBerhalb der Spezifikation (Out of specification) - gelb
Funktionskontrolle (Function check) - orange
Wartungsbedarf (Maintenance) - blau

NN~

Ausfall (Failure): Aufgrund einer erkannten Funktionsstérung im
Gerat gibt das Gerat eine Stérmeldung aus.

Diese Statusmeldung ist immer aktiv. Eine Deaktivierung durch den
Anwender ist nicht moglich.

Funktionskontrolle (Function check): Am Gerat wird gearbeitet,
der Messwert ist voriibergehend ungiltig (z. B. wahrend der Simula-
tion).

Diese Statusmeldung ist per Default inaktiv.

HENNsoLuTiONs

44

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

7 Diagnose und Service

AuBerhalb der Spezifikation (Out of specification): Der Messwert
ist unsicher, da die Geratespezifikation Uberschritten ist (z. B. Elektro-
niktemperatur).

Diese Statusmeldung ist per Default inaktiv.

Wartungsbedarf (Maintenance): Durch externe Einfliisse ist die
Geratefunktion eingeschrankt. Die Messung wird beeinflusst, der
Messwert ist noch guiltig. Gerat zur Wartung einplanen, da Ausfall in
absehbarer Zeit zu erwarten ist (z. B. durch Anhaftungen).

Diese Statusmeldung ist per Default inaktiv.

Failure
Code Ursache Beseitigung DevSpec State in CMD 48
Textmeldung
FO13 ® Sensor detektiert wahrend ® Montage und/oder Para- BitOvonByte0...5
Kein Messwert | des Betriebes kein Echo metrierung prifen bzw.
vorhanden ® Prozessbaugruppe bzw. korrigieren
Messsonde verschmutzt ® Prozessbaugruppe bzw.
oder defekt Messsonde reinigen oder
austauschen
FO17 ® Abgleich nicht innerhalb der | ® Abgleich entsprechend der | Bit 1 vonByte0... 5
Abgleichspan- Spezifikation Grenzwerte andern (Diffe-
ne zu klein renz zwischen Min. und Max.
=10 mm)
F025 ® Stiitzstellen sind nicht stetig | ® Werte der Linearisierungsta- | Bit2 von Byte 0 ... 5
Fehler in der steigend, z. B. unlogische belle prifen
Linearisie- Wertepaare ® Linearisierungsabelle
rungstabelle I6schen/neu anlegen
F036 ® Fehlgeschlagenes oder ® Softwareupdate wiederholen | Bit 3 von Byte 0 ... 5
Keine lauffahi- | abgebrochenes Softwareu- | ® Elektronikausflihrung priifen

ge Software

pdate

® Elektronik austauschen
® Gerat zur Reparatur ein-
senden

F040 @ Hardwaredefekt ® Elektronik austauschen Bit4vonByte0...5
Fehler in der ©® Gerat zur Reparatur ein-
Elektronik senden
F041 ® Messsonde mechanisch ©® Messsonde Uberprifenund |Bit 13vonByte0... 5
Sondenverlust | defekt gegebenenfalls austauschen
F080 ® Allgemeiner Softwarefehler | ® Betriebsspannung kurzzeitig | Bit 5 von Byte 0 ... 5
Allgemeiner trennen
Softwarefehler
F105 © Gerét befindet sich noch ® Ende der Einschaltphase Bit6 vonByte0... 5
Messwert wird | i der Einschaltphase, der abwarten
ermittelt Messwert konnte noch nicht | ® Dauer je nach Ausfiihrung

ermittelt werden und Parametrierung max.

5 min.

F260 ® Fehler in der im Werk durch- | @ Elektronik austauschen Bit8vonByte 0...5
Fehler in der geflhrten Kalibrierung ©® Gerat zur Reparatur ein-
Kalibrierung ® Fehlerim EEPROM senden

SOLUTIONS

45




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

7 Diagnose und Service

(

Gerateeinstel-
lung

® Fehler beim Ausflhren eines
Resets

® Storsignalausblendung
fehlerhaft

Code Ursache Beseitigung DevSpec State in CMD 48
Textmeldung

F261 ® Fehler bei der Inbetrieb- ® Reset durchfiihren Bit9vonByte 0...5

Fehler in der nahme ® Inbetriebnahme wiederholen

F264 ® Fehler bei der Inbetrieb- ® Montage und/oder Para- Bit 10 von Byte 0... 5
Einbau-/ nahme metrierung prifen bzw.

Inbetriebnah- korrlgler?n i

mefehler ® Sondenlange prifen

F265 ® Sensor filhrt keine Messung | ® Reset durchfiihren Bit11vonByte 0...5
Messfunktion mehr durch @ Betriebsspannung kurzzeitig

gestort trennen

F267 ® Sensor kann nicht starten ® Elektronik austauschen Keine Kommunikation méglich
No executable ® Gerét zur Reparatur ein-

sensor soft- senden

ware

Tab. 5: Fehlercodes und Textmeldungen, Hinweis
Function check

e zur Ursache und Beseitigung

Code Ursache Beseitigung DevSpec
Textmeldung State in CMD 48
C700 ® Eine Simulation ist aktiv ® Simulation beenden "Simulation Active" in "Stan-
Simulation ® Automatisches Ende nach dardized Status 0"
aktiv 60 Minuten abwarten
Tab. 6: Fehlercodes und Textmeldungen, Hinweise zur Ursache und Beseitigung
Out of specification
Code Ursache Beseitigung DevSpec
Textmeldung State in CMD 48
S600 ® Temperatur der Auswertelektronik | ® Umgebungstemperatur priifen Bit 8 von
Unzuldssige im nicht spezifizierten Bereich ® Elektronik isolieren Byte 14 ... 24
Elektroniktem- ® Gerat mit hdherem Temperaturbe-
peratur reich einsetzen
S601 o Flllstandecho im Nahbereich ® Fillstand reduzieren Bit 9 von
Uberfiillung verschwunden ® 100 %-Abgleich: Wert vergréBern |Byte 14 ... 24

® Montagestutzen Uberpriifen

® Evil. vorhandene Stérsignale im

Nahbereich beseitigen

® Koaxialmesssonde einsetzen
S602 ©® Kompensationsecho vom Medium | ® 100 %-Abgleich: Wert vergréBern | Bit 10 von
Fillstand inner- Uberdeckt Byte 14 ... 24
halb Suchbereich
Kompensations-
echo

L]} SOLUTIONS

46

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

(

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

7 Diagnose und Service

Code Ursache Beseitigung DevSpec
Textmeldung State in CMD 48
S603 ® Betriebsspannung unterhalb des | ® Elektrischen Anschluss prifen Bit 11 von
Unzulassige Be- spezifizierten Bereichs ® Ggf. Betriebsspannung erhéhen | Byte 14 ... 24
triebsspannung
Tab. 7: Fehlercodes und Textmeldungen, Hinweise zur Ursache und Beseitigung
Maintenance
Code Ursache Beseitigung DevSpec
Textmeldung State in CMD 48
M500 ® Beim Reset auf Auslieferungs- ©® Reset wiederholen Bit 0 von
Fehler im Auslie- | 2ustand konnten die Daten nicht | @ XML-Datei mit Sensordaten in Byte 14 ... 24
ferungszustand wiederhergestellt werden Sensor laden
M501 ® Stltzstellen sind nicht stetig stei- | ® Linearisierungstabelle prifen Bit 1 von
Fehler in der gend, z. B. unlogische Wertepaare | ® Tabelle Idschen/neu anlegen Byte 14 ... 24
nicht aktiven
Linearisierungs-
tabelle
M504 ® Hardwaredefekt ® Elektronik austauschen Bit 4 von
Fehler an einer ® Geréat zur Reparatur einsenden Byte 14 ... 24
Geréateschnitt-
stelle
M505 ® Sensor detektiert wahrend des ® Montage und/oder Parametrierung | Bit 5 von
Kein Messwert Betriebes kein Echo prifen und korrigieren Byte 14 ... 24
vorhanden ® Prozessbaugruppe bzw. Mess- ® Prozessbaugruppe bzw. Mess-

sonde verschmutzt oder defekt sonde reinigen oder austauschen
M506 ® Fehler bei der Inbetriebnahme ® Montage und/oder Parametrierung | Bit 6 von
Einbau-/Inbe- priifen und korrigieren Byte 14 ... 24
triebnahmefehler ® Sondenlange prifen
M507 ® Fehler bei der Inbetriebnahme ® Reset durchfiihren und Inbetrieb- | Bit 7 von
Fehler in der Ge- | ® Fehler beim Ausfiihren eines nahme wiederholen Byte 14 ... 24

rateeinstellung

Resets
® Storsignalausblendung fehlerhaft

Tab. 8: Fehlercodes und Textmeldungen, Hinweise zur Ursache und Beseitigung

Verhalten bei Stérungen

Vorgehensweise zur St6-
rungsbeseitigung

4 ... 20 mA-Signal uber-

prifen

7.3 Stdérungen beseitigen

Es liegt in der Verantwortung des Anlagenbetreibers, geeignete MaB3-

nahmen zur Beseitigung aufgetretener Stérungen zu ergreifen.

Die ersten MaBBnahmen sind:
e Auswertung von Fehlermeldungen Uber das Bediengerat

o Uberpriifung des Ausgangssignals
e Behandlung von Messfehlern

SchlieBen Sie geman Anschlussplan ein Multimeter im passenden

Messbereich an. Die folgende Tabelle beschreibt mdgliche Fehler im
Stromsignal und hilft bei der Beseitigung:

SOLUTIONS

47




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

7 Diagnose und Service

Fehler Ursache Beseitigung

4 ... 20 mA-Signal nicht © Schwankungen der MessgréBe ©® Dampfung je nach Gerat Gber das
stabil Anzeige- und Bedienmodul einstellen
4 ... 20 mA-Signal fehlt ® Elektrischer Anschluss fehlerhaft ® Anschluss nach Kapitel "Anschluss-

schritte" prifen und ggf. nach Kapitel
"Anschlussplan" korrigieren

©® Spannungsversorgung fehlt ® Leitungen auf Unterbrechung prifen,
ggf. reparieren
® Betriebsspannung zu niedrig bzw. ® Prifen, ggf. anpassen
Burdenwiderstand zu hoch
Stromsignal gréBer 22 mA | @ Elektronikeinsatz im Sensor defekt ® Geréat austauschen bzw. zur Reparatur
oder kleiner 3,6 mA einsenden
Behandlung von Mess- Die unten stehenden Tabellen geben typische Beispiele flr anwen-
fehlern dungsbedingte Messfehler. Dabei wird unterschieden zwischen

Messfehlern bei:

e Konstantem Fullstand
e Beflllung
e Entleerung

Die Bilder in der Spalte "Fehlerbild" zeigen jeweils den tatsachlichen
Fullstand gestrichelt und den vom Sensor angezeigten Fillstand als
durchgezogene Linie.

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, @
@
0 time

Abb. 19: Die gestrichelte Linie 1 zeigt den tatsédchlichen Fiillstand, die durchge-
zogene Linie 2 zeigt den vom Sensor angezeigten Flillstand

® Hinweis:
1 e Uberall, wo der Sensor einen konstanten Wert zeigt, kénnte die
Ursache auch in der Stérungseinstellung des Stromausganges auf
"Wert halten" sein
e Bei zu geringer Flllstandanzeige kénnte die Ursache auch ein zu
hoher Leitungswiderstand sein

HENNsoLuTiONs

48

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

(

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

7 Diagnose und Service

Messfehler bei konstantem Fiillstand

Fehlerbeschreibung

Ursache

Beseitigung

1. Messwert zeigt zu ge-
ringen bzw. zu hohen
Fillstand

o e

® Min.-/Max.-Abgleich nicht korrekt

® Min.-/Max.-Abgleich anpassen

® Linearisierungskurve falsch

® Linearisierungskurve anpassen

® Laufzeitfehler (kleiner Messfehler nahe
100 %/groBer Fehler nahe 0 %)

® Inbetriebnahme wiederholen

2. Messwert springt Rich-
tung 100 %

(I N

o e

® Prozessbedingt sinkt die Amplitude
des Produktechos

® Stdrsignalausblendung wurde nicht
durchgefiihrt

® Storsignalausblendung durchflihren

® Amplitude oder Ort eines Stérsignals
hat sich geandert (z. B. Produktablage-
rungen); Stérsignalausblendung passt
nicht mehr

® Ursache der veranderten Storsignale
ermitteln, Stérsignalausblendung mit
z. B. Ablagerungen durchfiihren

Messfehler bei Befiillung

Fehlerbeschreibung

Ursache

Beseitigung

3. Messwert bleibt bei der
Befiillung im Bodenbereich
stehen

® Echo des Sondenendes gréBer als
das Produktecho, z. B. bei Produkten
mit g, < 2,5 lbasierend, Losungsmittel
etc.

® Parameter Medium und Behalterhéhe
prifen, ggf. anpassen

4. Messwert bleibt bei der
Befiillung vorlibergehend
stehen und springt auf den
richtigen Fullstand

® Turbulenzen der Fullgutoberflache,
schnelle Beflllung

® Parameter priifen, ggf. &ndern, z. B. in
Dosierbehalter, Reaktor

5. Messwert springt bei
Befiillung sporadisch auf
100 %

® \eranderliches Kondensat oder Ver-
schmutzungen an der Messsonde

® Stdrsignalausblendung durchfiihren

6. Messwert springt auf
2100 % bzw. 0 m Distanz

® Flllstandecho wird im Nahbereich
wegen Stdrsignalen im Nahbereich
nicht mehr detektiert. Sensor geht
in die Uberfllsicherheit. Es wird der
max. Fullstand (0 m Distanz) sowie die
Statusmeldung "Uberfilllsicherheit"
ausgegeben.

® Storsignale im Nahbereich beseitigen

® Einbaubedingungen prifen

® Wenn méglich, die Funktion Uberfiillsi-
cherung abschalten

SOLUTIONS

49




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

7 Diagnose und Service

(

Messfehler bei Entleerung

Fehlerbeschreibung

Ursache

Beseitigung

7. Messwert bleibt beim
Entleeren im Nahbereich
stehen

® Storsignal groBer als Fillstandecho
@ Flllstandecho zu klein

® Storsignale im Nahbereich beseitigen

® \erschmutzungen an der Messsonde
beseitigen. Nach Beseitigung der
Stérsignale muss die Stérsignalaus-
blendung geléscht werden.

® Neue Stdrsignalausblendung durch-
fihren

8. Messwert bleibt bei Ent-
leerung reproduzierbar an
einer Stelle stehen

® Abgespeicherte Stérsignale sind
an dieser Stelle groBer als das
Fullstandecho

@ Storsignalausblendung I6schen
® Neue Stdrsignalausblendung durch-
flhren

Verhalten nach Stérungs-
beseitigung

A

SOLUTIONS

Je nach Stérungsursache und getroffenen MaBnahmen sind ggf.
die in Kapitel "In Betrieb nehmen" beschriebenen Handlungsschritte
erneut zu durchlaufen bzw. auf Plausibilitat und Vollstéandigkeit zu
Uberprifen.

7.4 Elektronikeinsatz tauschen

Bei einem Defekt kann der Elektronikeinsatz durch den Anwender
getauscht werden.

Bei Ex-Anwendungen darf nur ein Gerat und ein Elektronikeinsatz mit
entsprechender Ex-Zulassung eingesetzt werden.

Falls vor Ort kein Elektronikeinsatz verfligbar ist, kann dieser lber die
fur Sie zustandige Vertretung bestellt werden. Die Elektronikeinséatze
sind auf den jeweiligen Sensor abgestimmt und unterscheiden sich
zudem im Signalausgang bzw. in der Spannungsversorgung.

Der neue Elektronikeinsatz muss mit den Werkseinstellungen des
Sensors geladen werden. Hierzu gibt es folgende Moglichkeiten:

e Im Werk
e Vor Ort durch den Anwender

In beiden Fallen ist die Angabe der Seriennummer des Sensors erfor-
derlich. Die Seriennummer finden Sie auf dem Typschild des Gerates,
im Inneren des Gehauses sowie auf dem Lieferschein zum Gerat.

Beim Laden vor Ort mlssen zuvor die Auftragsdaten vom Internet he-
runtergeladen werden (siehe Betriebsanleitung "Elektronikeinsatz").

Vorsicht:

Alle anwendungsspezifischen Einstellungen miissen neu eingegeben
werden. Deshalb miissen Sie nach dem Elektroniktausch eine Neu-
Inbetriebnahme durchfiihren.

Wenn Sie bei der Erst-Inbetriebnahme des Sensors die Daten der
Parametrierung gespeichert haben, kénnen Sie diese wieder auf den
Ersatz-Elektronikeinsatz ubertragen. Eine Neu-Inbetriebnahme ist
dann nicht mehr erforderlich.

50

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

Qﬁ VW
b’

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

7 Diagnose und Service

Seil/Stab auswechseln

7.5 Seil/Stab auswechseln

Das Seil oder der Stab (Messteil) der Messsonde kann bei Bedarf
ausgewechselt werden.

Zum Losen des Messstabs bzw. Messseils bendtigen Sie einen Ga-

belschliissel der Schlisselweite 7 (Stab-g 8, Seil-g 2 und 4) oder der
Schlusselweite 10 (Stab-g 12).

Hinweis:
Achten Sie beim Stab- oder Seilwechsel darauf, dass das Gerat und
der neue Stab bzw. das Seil trocken und sauber sind.

1. Messstab bzw. Messseil mit Hilfe eines Gabelschlissels an den
Zweikantflachen |6sen, dabei mit einem weiteren Gabelschliissel
am Sechskant des Prozessanschlusses gegenhalten.

2. Trocknen Sie den Prozessanschluss und das obere Stabende gut
ab, bevor Sie den Messstab herausdrehen.

3. Geldsten Messstab bzw. Messseil von Hand herausdrehen.

4. Den neuen Messstab vorsichtig von Hand mit einer drehenden
Bewegung in die Offnung des Prozessanschlusses einschieben.

5. Messstab von Hand weiter in die Offnung des Prozessanschlus-
ses einschrauben.

6. Mit dem zweiten Gabelschliissel gegenhalten und den Messstab
bzw. das Messseil an den Zweikantflachen mit folgendem Dreh-
moment anziehen.

Stab-g 8, Seil-g 2 und 4: 6 Nm (4.43 Ibf ft)
Stab-g 12: 10 Nm (7.37 Ibf ft)

Abb. 28: Messseil bzw. Messstab wechseln

Information:
Halten Sie das angegebene Drehmoment ein, damit die maximale
Zugfestigkeit der Verbindung erhalten bleibt.

7. Neue Messsondenlange und evtl. neuen Sondentyp eingeben
und danach Abgleich erneut durchfiihren (siehe dazu "Inbe-
triebnahmeschritte, Min.-Abgleich durchftihren - Max.-Abgleich
durchfiihren").

HENNsoLuTiONs

51



NivoGuide® 8100  Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <
t

7 Diagnose und Service

Seil/Stab kiirzen

52

SOLUTIONS

Der Messstab bzw. das Messseil der Messsonde kénnen beliebig
gekurzt werden.

1.
2.

Markieren Sie die gewlnschte Lange bei montiertem Messstab.

Seil: Die Gewindestifte am Straffgewicht (Innensechskant 3)
|6sen

Seil: Gewindestifte herausdrehen

Seil: Seil aus dem Straffgewicht herausziehen

Seil/Stab mit Trennscheibe oder Metallsdge an der Markierung
abléangen. Beachten Sie beim Seil die Angaben der folgenden
Abbildung.

Seil mit Straffgewicht: Seil geman Zeichnung in das Straffgewicht
hineinschieben

Seil mit Straffgewicht: Seil mit den Gewindestiften fixieren, An-
zugsmoment 7 Nm (5.16 Ibf ft)

Seil mit Zentriergewicht: Seil mit den Gewindestiften fixieren,
Anzugsmoment 7 Nm (5.16 Ibf ft) und das Klemmteil am Zentrier-
gewicht fixieren.

Neue Messsondenlange eingeben und danach Abgleich erneut
durchfiihren (siehe dazu "Inbetriebnahmeschritte, Min.-Abgleich
durchfiihren - Max.-Abgleich durchfiihren").

45 mm
1.77"

%ﬂ

~

Lo T

100 mm
(3.94")

50 mm

Abb. 29: Seilmesssonde klirzen

A
B
1
2

Straffgewicht - Seil-o 4 mm
Straffgewicht - Seil-o 2 mm
Gewindestifte

Gewinde M8 fiir Ringschraube

7.6 Vorgehen im Reparaturfall

Sollte eine Reparatur erforderlich sein, wenden Sie sich bitte an die
fur Sie zustandige Vertretung.

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

8 Ausbauen

8 Ausbauen

8.1 Ausbauschritte

Warnung:

Achten Sie vor dem Ausbauen auf gefahrliche Prozessbedingungen
wie z. B. Druck im Behalter oder Rohrleitung, hohe Temperaturen,
aggressive oder toxische Fullguter etc.

Beachten Sie die Kapitel "Montieren" und "An die Spannungsver-
sorgung anschlieBen" und fiihren Sie die dort angegebenen Schritte
sinngeman umgekehrt durch.

8.2 Entsorgen

Das Gerat besteht aus Werkstoffen, die von darauf spezialisierten Re-
cyclingbetrieben wieder verwertet werden kénnen. Wir haben hierzu
die Elektronik leicht trennbar gestaltet und verwenden recyclebare
Werkstoffe.

WEEE-Richtlinie

Das Gerét féllt nicht in den Geltungsbereich der EU-WEEE-Richtlinie.
Nach Artikel 2 dieser Richtlinie sind Elektro- und Elektronikgerate
davon ausgenommen, wenn sie Teil eines anderen Geréates sind,

das nicht in den Geltungsbereich der Richtlinie fallt. Dies sind u. a.
ortsfeste Industrieanlagen.

Flhren Sie das Gerat direkt einem spezialisierten Recyclingbetrieb zu
und nutzen Sie daflr nicht die kommunalen Sammelstellen.

Sollten Sie keine Mdglichkeit haben, das Altgeréat fachgerecht zu ent-
sorgen, so sprechen Sie mit uns Gber Ricknahme und Entsorgung.

HENNsoLuTiONs

53



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

9 Anhang

9 Anhang

9.1 Technische Daten
Allgemeine Daten

316L entspricht 1.4404 oder 1.4435
Werkstoffe, medienberuhrt

— Prozessanschluss (Ausflihrung bis
6 bar)

— Prozessanschluss (Ausflihrung bis
40 bar)

- Gerateseitige Prozessdichtung (Seil-/
Stabdurchfiihrung)

— Prozessdichtung

— Stab: 8 mm (0.315in)

— Stab: ¢ 12 mm (0.472 in)

- Seil: 2 mm (0.079 in)

— Seil: 64 mm (0.157in)

— Innenleiter (bis zum Seil)

- Straffgewicht (optional)

— Zentriergewicht (optional)
Werkstoffe, nicht medienberihrt
— Aluminium-Druckgussgehéuse

— Edelstahlgehause (elektropoliert)
— Temperaturzwischenstiick
— Second Line of Defense (optional)

- Dichtung zwischen Gehause und
Gehausedeckel

— Sichtfenster im Gehausedeckel
(optional)

— Erdungsklemme
— Kabelverschraubung
— Dichtung Kabelverschraubung

— Verschlussstopfen Kabelverschrau-
bung

Second Line of Defense (optional)

— Tragerwerkstoff

HENNsoLuTiONs

316L und PPS GF 40

304L und PCTFE, 316L und PEEK, Duplex-Stahl
(1.4462) und PEEK

FKM (SHS FPM 70C3 GLT), FFKM (Kalrez 6375), EP-
DM (A+P 70.10-02), Silikon FEP-ummantelt (A+P FEP-
O-SEAL)

Bauseits (bei Geraten mit Einschraubgewinde: Klingersil
C-4400 liegt bei)

316L, 304L, Duplex-Stahl (1.4462)
316L

316 (1.4401)

316 (1.4401), PFA

316L

316L

316L

Aluminium-Druckguss AlSi10Mg, pulverbeschichtet
(Basis: Polyester)

316L

316L

Borosilikatglas GPC 540 mit 316L
Silikon SI 850 R

Glas

316L

PA, Edelstahl, Messing
NBR

PA

Die Second Line of Defense (SLOD) ist eine zweite
Ebene der Prozessabtrennung in Form einer gasdichten
Durchfiihrung im unteren Teil des Gehauses, die ein
Eindringen von Medium in das Gehéause verhindert.

316L

54

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

9 Anhang

- Glasverguss

— Kontakte

— Heliumleckrate

— Druckfestigkeit
Leitende Verbindung

Prozessanschliisse

— Rohrgewinde, zylindrisch
(1SO 228T1)

— Rohrgewinde, konisch
(ASME B1.20.1)

- Flansche
Gewicht

— Gerategewicht (je nach Prozessan-
schluss)

- Stab: 8 mm (0.315in)
— Stab: ¢ 12 mm (0.472 in)
— Seil: 62 mm (0.079in)

- Seil: 4 mm (0.157 in)

— Straffgewicht fir Seil @ 2 mm
(0.079in)

— Straffgewicht fir Seil @ 4 mm
(0.157 in)

Messsondenlange L (ab Dichtflache)
- Stab: 8 mm (0.315in)

- Stab: @ 12 mm (0.472 in)

— Ablanggenauigkeit - Stab

- Seil: 2 mm (0.079in)

- Seil: 4 mm (0.157 in)

— Ablanggenauigkeit - Seil

Seitliche Belastung

— Stab: 8 mm (0.315in)

- Stab: g 12 mm (0.472 in)

Max. Zugbelastung

— Seil: @2 mm (0.079 in) - 316 (1.4401)
- Seil: 4 mm (0.157 in)

Gewinde im Straffgewicht z. B. flir Ring-
schraube (Seilausfihrung)

Borosilikatglas GPC 540

Alloy C22 (2.4602)

< 10® mbar I/s

Siehe Prozessdruck des Sensors

Zwischen Erdungsklemme, Prozessanschluss und
Messsonde

G%, G1, G1% (DIN 3852-A)
% NPT, 1 NPT, 1% NPT

DIN ab DN 25, ASME ab 1"

ca.0,8...8kg (0.176 ... 17.64 Ibs)

ca. 400 g/m (4.3 oz/ft)
ca. 900 g/m (9.68 oz/ft)
ca. 16 g/m (0.17 oz/ft)
ca. 60 g/m (0.65 oz/ft)
100 g (3.22 0z)

200 g (6.43 0z)

bis 6 m (19.69 ft)

bis 6 m (19.69 ft)

+(1 mm + 0,05 % der Stablange)
bis 75 m (246.1 ft)

bis 75 m (246 ft)

+(2 mm + 0,05 % der Seilldnge)

10 Nm (7.38 Ibf ft)
30 Nm (22.13 Ibf ft)

1,5 KN (337 Ibf)
2,5 KN (562 Ibf)
M8

Anzugsmoment fir wechselbare Seil- oder Stabmesssonde (im Prozessanschluss)

- Seil: 2 mm (0.079in)
- Seil: 4 mm (0.157 in)
— Stab: 8 mm (0.315in)

6 Nm (4.43 Ibf ft)
6 Nm (4.43 Ibf ft)
6 Nm (4.43 Ibf ft)

HENNsoLuTiONs

55



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

9 Anhang

- Stab: @ 12 mm (0.472 in) 10 Nm (7.38 Ibf ft)
Anzugsmoment fir NPT-Kabelverschraubungen und Conduit-Rohre
— Aluminium-/Edelstahlgehause max. 50 Nm (36.88 Ibf ft)

EingangsgroBe

MessgréBe Fullstand von Flissigkeiten
Minimale Dielektrizitatszahl des Fullgutes

- Seilmesssonden €216

— Stabmesssonden €216

AusgangsgréBe

Ausgangssignal 4 ...20 mA/HART

Bereich des Ausgangssignals 3,8 ... 20,5 mA/HART (Werkseinstellung)
Erflllte HART-Spezifikation 7

Signalauflésung 0,3 pA

Ausfallsignal Stromausgang (einstellbar) Letzter gultiger Messwert, =21 mA, < 3,6 mA
Max. Ausgangsstrom 21,5 mA

Anlaufstrom < 10 mA fur 5 ms nach Einschalten, < 3,6 mA
Burde Siehe Burde unter Spannungsversorgung

Dampfung (63 % der EingangsgréBe), 0...999s
einstellbar

HART-Ausgangswerte gem. HART 7 (Werkseinstellung)"

— Erster HART-Wert (PV) Linearisierter Prozentwert Fullstand
- Zweiter HART-Wert (SV) Distanz zum Fillstand

— Dritter HART-Wert (TV) Messsicherheit Fullstand

- Vierter HART-Wert (QV) Elektroniktemperatur

Anzeigewert - Anzeige- und Bedienmodul?

— Anzeigewert 1 Fallhéhe Fullstand

— Anzeigewert 2 Elektroniktemperatur
Messauflésung digital <1 mm (0.039in)

Messgenauigkeit (nach DIN EN 60770-1)

Prozess-Referenzbedingungen nach DIN EN 61298-1

— Temperatur +18 ... +30 °C (+64 ... +86 °F)
— Relative Luftfeuchte 45 ...75%
— Luftdruck +860 ... +1060 mbar/+86 ... +106 kPa

(+12.5 ... +15.4 psig)
Montage-Referenzbedingungen
— Mindestabstand zu Einbauten > 500 mm (19.69 in)

" Die Ausgangswerte kénnen beliebig zugeordnet werden.
2 Die Anzeigewerte konnen beliebig zugeordnet werden.

HENNsoLuTiONns

56

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

9 Anhang
— Behalter metallisch, @ 1 m (3.281 ft), zentrische Montage, Pro-
zessanschluss bindig zur Behalterdecke
— Medium Wasser/Ol (Dielektrizitatszahl ~2,0)
- Montage Messsondenende berlhrt den Behalterboden nicht
Sensorparametrierung Keine Stdrsignalausblendung durchgefihrt

@
@
- @
®
JE R U ___r_

Abb. 30: Messbereiche - NivoGuide 8100

1 Bezugsebene

2 Sondenlédnge L

3  Messbereich (Werksabgleich ist bezogen auf den Messbereich in Wasser)
4 Obere Blockdistanz (siehe folgende Diagramme - grau markierter Bereich)
5 Untere Blockdistanz (siehe folgende Diagramme - grau markierter Bereich)
Typische Messabweichung - Trenn- +5mm (0.197 in)

schichtmessung

Typische Messabweichung - Gesamtfiill- Siehe folgende Diagramme
stand Trennschichtmessung

Typische Messabweichung - Fiillstand-  Siehe folgende Diagramme
messung*®®

3 Bei Trennschichtmessung = 2,0.

4 Abhéngig von den Montagebedingungen kdnnen sich Abweichungen ergeben, die durch eine Anpassung des
Abgleichs behoben werden kénnen.

% Durch eine Stérsignalausblendung kénnen die Blockdistanzen optimiert werden.

HENNsoLuTiONs

57



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

@MZ’T'
9 Anhang -/

([ sy
1

15mm _|
(0.591")

2mm
(0.079" L

Y

-2mm 7|
(-0.079")

—

-10mm L
(-0.394")

o
|

T
0,08 m 0,3 m 0,02m
(3.15") (11.811") (0.787")

Abb. 31: Messabweichung NivoGuide 8100 in Stabausfiihrung in Medium Wasser

1 Blockdistanz (in diesem Bereich ist keine Messung mdglich)
L Sondenldnge

- |
| | |
o= T 1
| |
15 mm _L | |
(0.591") ! }
| |
| |
| | | |
2mm I | | |
(0.079") ‘ ‘ ‘ \
0 ‘ : ‘ | -
-2mm—+ L - |
(-0.079") } | \(‘D
| | | |
-10mm _L @ | | | I
(-0.591") ! \ \ ‘
T T
0,15m 0,3m
’ 0 : w 0‘07 m ——
(5.906")  (11.811") 4(2.756“)
0,05 m
(1.97")

Abb. 32: Messabweichung NivoGuide 8100 in Stabausfiihrung in Medium Ol

1 Blockdistanz (in diesem Bereich ist keine Messung mdglich)
L Sondenldnge

HENNsoLuTiONns

¢1c061-30-8.889

58



58878-DE-190212

@%@' T
b’

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ...

20 mA/HART

9 Anhang

15mm |
(0.591")

2mm
(0.079") 4

-2mm |
(-0.079")

10mm |

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
(0.394") } |
\8

Abb. 33: Messabweichung NivoGuide 8100 in Seilausfiihrung in Medium Wasser
1 Blockdistanz (in diesem Bereich ist keine Messung mdglich)

Bei Verwendung eines Zentriergewichts kann nur bis zur Oberkante des Zentriergewichts gemessen werden.

L Sondenldnge

- -

15mm |
(0.591")

2mm
(0.079") +

Y

|
I
I
I
|
I
I
|
I
I
|
(-0.079") }
I
I
|

|
|
|
|
|
|
|
-2 mm—- ;
|
|
|
! @
-15mm | }

|
\
|
|
|
|
|
|
|
| |
)
|
|
|
|
|
(-0.591") ‘ | ‘

T
0,3m
(11.811")

T
0,15m
(5.906")

0,05 m
(1.969")

0,08 m

(3.15"

Abb. 34: Messabweichung NivoGuide 8100 in Seilausfiihrung (& 2 mm/0.079 in), in Medium Ol

1 Blockdistanz (in diesem Bereich ist keine Messung mdglich)
L Sondenldnge

SOLUTIONS

59




NivoGuide® 8100  Zweileiter 4 ... 20 mA/HART Q

K\!ﬁ‘am**ﬁ“
9 Anhang -/

|
I
|
20 mm |
0.787") T |
15 mm | ‘
(0.591")

2mm
(0.079" +

y

(-0.079")

|
I
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
T
|
|
|
|
|

NO)
-15mm |

(-0.591") [

v T
015m  03m 005m | |
(5.906") (11.811") (1.969") 015m
(5.906")

Abb. 35: Messabweichung NivoGuide 8100 in Seilausfihrung (e 4 mm/0.157 in), in Medium Ol

1 Blockdistanz (in diesem Bereich ist keine Messung mdéglich)
Bei Verwendung eines Zentriergewichts kann nur bis zur Oberkante des Zentriergewichts gemessen werden.
L Sondenldnge

Messabweichung (Seil - PFA-beschich- ab 6 m Messsondenlange = 0,5 % der Messsondenlan-
tet) ge

|
[]ﬂ:# T
|
15 mm |

(0.591") T

2mm
(0.079") |
0

Y

(-0.079")
@

-15mm |
(-0.591")

|

|

|

|

|

|

T T
-2mm |
|

|

|

|

|

|

0,1m 02m 0,07m -
(3.937") (7.874") (2.756")

Abb. 36: Messabweichung NivoGuide 8100 in Seilausfiihrung (o 4 mm/0.157 in, PFA-beschichtet) in Medium
Wasser

1 Blockdistanz (in diesem Bereich ist keine Messung mdglich)
L Sondenldnge

HENNsoLuTiOns

¢1c061-30-8.889

60



58878-DE-190212

< ‘ NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART
9 Anhang

x|

15 mm

0.591") T

2mm
(0.079") +

(-0.079")
@

|
|
|
|
|
|
!
-2mm_L |
|
|
|
|
|
|

-15mm—+ e
(-0.591") j ;

02m 0,35m
(7.874") (13.78")

0,05 m
(1.969")

02m
(7.874")

Abb. 37: Messabweichung NivoGuide 8100 in Seilausfihrung (e 4 mm/0.157 in, PFA-beschichtet) in Medium O/

1 Blockdistanz (in diesem Bereich ist keine Messung mdglich)
L Sondenldnge

Reproduzierbarkeit <+1mm

EinflussgréBen auf die Messgenauigkeit
Angaben fiir den digitalen Messwert

Temperaturdrift - Digitalausgang +3 mm/10 K bezogen auf den max. Messbereich bzw.
max. 10 mm (0.394 in)
Zusatzliche Messabweichung durch <10 mm (< £0.394 in)

elektromagnetische Einstreuungen im
Rahmen der EN 61326

Angaben gelten zusatzlich fiir den Stromausgang®

Temperaturdrift - Stromausgang +0,03 %/10 K bezogen auf die 16 mA-Spanne bzw.
max. 0,3 %
Abweichung am Stromausgang durch Digital-Analog-Wandlung
= Nicht-Ex- und Ex-ia-Ausflihrung <+15 pA
Zuséatzliche Messabweichung durch <+150 pA

elektromagnetische Einstreuungen im
Rahmen der EN 61326

Einfluss von liberlagertem Gas und Druck auf die Messgenauigkeit

Die Ausbreitungsgeschwindigkeit der Radarimpulse in Gas bzw. Dampf oberhalb des Mediums
wird durch hohe Drucke reduziert. Dieser Effekt hangt vom tberlagerten Gas bzw. Dampf ab.
Die folgende Tabelle zeigt die dadurch entstehende Messabweichung fur einige typische Gase

bzw. Dampfe. Die angegebenen Werte sind bezogen auf die Distanz. Positive Werte bedeuten,
dass die gemessene Distanz zu grof3 ist, negative Werte, dass die gemessene Distanz zu klein ist.

9 Auch fir den zusatzlichen Stromausgang (optional).

HENNsoLuTiONs

61



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART <

9 Anhang
Gasphase Temperatur Druck
1 bar (14.5 psig) 10 bar (145 psig) 50 bar (725 psig)
Luft 20 °C (68 °F) 0% 0,22 % 1,2%
200 °C (392 °F) -0,01 % 0,13 % 0,74 %
400 °C (752 °F) -0,02 % 0,08 % 0,52 %
Wasserstoff 20 °C (68 °F) -0,01 % 0,1% 0,61 %
200 °C (392 °F) -0,02 % 0,05 % 0,37 %
400 °C (752 °F) -0,02 % 0,03 % 0,25 %
Wasserdampf (Satt- | 100 °C (212 °F) 0,26 % - -
dampf) 180 °C (356 °F) 017% 21% -
264 °C (507 °F) 0,12 % 1,44 % 9,2 %
366 °C (691 °F) 0,07 % 1,01 % 5,7 %

Messcharakteristiken und Leistungsdaten

Messzykluszeit <500 ms

Sprungantwortzeit” <3s

Max. Befll-/Entleergeschwindigkeit 1 m/min
Bei Medien mit hohem Dielektrizitatswert (>10) bis zu
5 m/min.

Umgebungsbedingungen

Umgebungs-, Lager- und Transporttem- -40 ... +80 °C (-40 ... +176 °F)
peratur

Prozessbedingungen

Fur die Prozessbedingungen sind zusétzlich die Angaben auf dem Typschild zu beachten. Es gilt
der jeweils niedrigste Wert.

Im angegebenen Druck- und Temperaturbereich ist der Messfehler durch die Prozessbedingungen
<1%.

Prozessdruck

— Prozessanschluss mit PPS GF 40 -1 ... +6 bar/-100 ... +600 kPa (-14.5 ... +87 psig),
abhéngig vom Prozessanschluss

— Prozessanschluss mit PEEK -1 ... +40 bar/-100 ... +4000 kPa (-14.5 ... +580 psig),
abhéangig vom Prozessanschluss

Behalterdruck bezogen auf Flansch- siehe Zusatzanleitung "Flansche nach DIN-EN-ASME-

Nenndruckstufe JIS"

Prozesstemperatur (Gewinde- bzw. Flanschtemperatur)

- PPS GF 40 -40 ... +80°C (-40 ... +176 °F)

- FKM (SHS FPM 70C3 GLT) -40 ... +150 °C (-40 ... +302 °F)

- EPDM (A+P 70.10-02) -40 ... +150 °C (-40 ... +302 °F)

7 Zeitspanne nach sprunghafter Anderung der Messdistanz um max. 0,5 m bei Fliissigkeitsanwendungen, max.
2 m bei Schittgutanwendungen, bis das Ausgangssignal zum ersten Mal 90 % seines Beharrungswertes
angenommen hat (IEC 61298-2).

HENNsoLuTiOns

¢1c061-30-8.889

62



58878-DE-190212

@W

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

9 Anhang

- Silikon FEP-ummantelt (A+P FEP-O- -40 ... +150 °C (-40 ... +302 °F)
SEAL)
— FFKM (Kalrez 6375) -20 ... +150°C (-4 ... +302 °F)
— FFKM (Kalrez 6375) - mit Tempera-  -20 ... +200 °C (-4 ... +392 °F)
turzwischenstiick
®
— 80°C/ 176°F
60°C/140°F+—————————————— b O
33°C/9IAFF—————————————— b Q—
Jocsel .
we EE O e
— -40°C / -40°F:
Abb. 38: Umgebungstemperatur - Prozesstemperatur, Standardausfiihrung
A Umgebungstemperatur
B Prozesstemperatur (abhdngig vom Dichtungswerkstoff)
1 Aluminiumgehéuse
2  Edelstahlgehéduse, elektropoliert
HENNsoLuTiONs

63




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

9 Anhang
80°C / 176°F e
1 LS
TN T
60°C/140°Ff—————————————— e s e ()
‘ @
+ \
\
T \
\
30°C/86Ff—————————————— e —————— =
i ‘ @
\
s \
0°C/32°F !
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
T T T T T T T T T T T T T T T T T T
-20°C 50°C 80°C  100°C 150°C 200°C ®
4F T 122°F 176°F  212°F 302°F 392°F
-40°C / -40°F

Abb. 39: Umgebungstemperatur - Prozesstemperatur, Ausfiihrung mit Temperaturzwischensttick

A Umgebungstemperatur

B Prozesstemperatur (abhdngig vom Dichtungswerkstoff)

1 Aluminiumgehéuse
2  Edelstahlgehéduse, elektropoliert

Vibrationsfestigkeit
— Stabmesssonde

Schockfestigkeit
— Stabmesssonde

1 gbei5... 200 Hz nach EN 60068-2-6 (Vibration bei
Resonanz) bei Stablange 50 cm (19.69 in)

25 g, 6 ms nach EN 60068-2-27 (mechanischer Schock)
bei Stablange 50 cm (19.69 in)

Elektromechanische Daten - Ausfiihrung IP 66/IP 67 und IP 66/IP 68; 0,2 bar

Kabeleinflihrung
-M20x1,5

- % NPT

Aderquerschnitt (Federkraftklemmen)
— Massiver Draht, Litze

— Litze mit Aderendhllse

1 x Kabelverschraubung M20 x 1,5 (Kabel:
@6 ... 12 mm), 1 x Blindstopfen M20 x 1,5

1 x Blindstopfen NPT, 1 x Verschlusskappe (rot) 2 NPT

0,2...2,5mm?2 (AWG 24 ... 14)
0,2...1,5mm? (AWG 24 ... 16)

Anzeige- und Bedienmodul

Anzeigeelement
Messwertanzeige

— Anzahl der Ziffern
Bedienelemente

— 4 Tasten

HENNsoLuTiONns

Display mit Hintergrundbeleuchtung

[OK]. [->], [+], [ESC]

64

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

< | NivoGuide® 8100 » Zweileiter 4 ... 20 MA/HART

9 Anhang
Schutzart
- lose IP 20
— Eingebaut im Gehause ohne Deckel P 40
Werkstoffe
- Gehéuse ABS
— Sichtfenster Polyesterfolie
Funktionale Sicherheit SIL-rickwirkungsfrei

Integrierte Uhr

Datumsformat Tag.Monat.Jahr
Zeitformat 12h/24 h
Zeitzone werkseitig CET

Max. Gangabweichung 10,5 min/Jahr

Zusatzliche AusgangsgroBe - Elektroniktemperatur

Bereich -40 ... +85°C (-40 ... +185 °F)
Auflésung <0,1K

Messabweichung +3K
Ausgabe der Temperaturwerte

— Anzeige Uber das Anzeige- und Bedienmodul
— Analog Uber den Stromausgang
Spannungsversorgung

Betriebsspannung U,

— Nicht-Ex-Gerat 9,6...35VDC

- Ex-ia-Gerat 9,6...30VDC
Betriebsspannung U, mit eingeschalteter Beleuchtung

— Nicht-Ex-Gerat 16...35VDC

- Ex-ia-Gerat 16...30VDC
Verpolungsschutz Integriert

Zuléssige Restwelligkeit - Nicht-Ex-, Ex-ia-Gerét

- fir9,6V<U, <14V <0,7V, (16 ... 400 Hz)

- fir18V<U,<36V <1,0V (16 ... 400 Hz)
Birdenwiderstand

— Berechnung (Ug-U,_,)/0,022 A

- Beispiel - Nicht-Ex-Gerat bei (24V-9,6V)/0,022 A=655Q

U,=24VDC

Potenzialverbindungen und elektrische TrennmaBnahmen im Gerét
Elektronik Nicht potenzialgebunden
Bemessungsspannung® 500V AC

8 Galvanische Trennung zwischen Elektronik und metallischen Gerateteilen

HENNsoLuTiONs

65



NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART < ‘

9 Anhang
Leitende Verbindung Zwischen Erdungsklemme und metallischem Prozess-
anschluss
Elektrische SchutzmaBnahmen
Gehausewerkstoff Ausfiihrung Schutzart nach IEC 60529 | Schutzart nach NEMA
Aluminium Einkammer IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
Zweikammer IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
Edelstahl (elektropoliert) Einkammer IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
Anschluss des speisenden Netzteils Netze der Uberspannungskategorie Il
Einsatzhdhe Uber Meeresspiegel
- standardmaBig bis 2000 m (6562 ft)
- mit vorgeschaltetem Uberspannungs- bis 5000 m (16404 ft)
schutz

Verschmutzungsgrad (bei Einsatz mit 4
erflllter Gehauseschutzart)

Schutzklasse (IEC 61010-1) 11l

Zulassungen

Gerate mit Zulassungen kénnen je nach Ausfiihrung abweichende technische Daten haben. Bei
diesen Geraten sind deshalb die zugehdrigen Zulassungsdokumente zu beachten.

9.2 MaBe

Die folgenden MaBzeichnungen stellen nur einen Ausschnitt der mdglichen Ausfihrungen dar.

Aluminiumgehéuse

~ 116 mm ~87 mm
(4.57") (3.43")
@ 84 mm @ 84 mm
(3.31") (3.31")
|
M16x1,5 |
El—~ |
£l | El~
©o|© € Q
e || 8=
M20x1,5/ o L P
Y2 NPT o
M20x1,5/
@ AN

Abb. 40: Gehduseausfiihrungen in Schutzart IP 66/IP 68 (0,2 bar), (mit eingebautem Anzeige- und Bedienmodul
vergroBert sich die Gehdusehéhe um 9 mm/0.35 in)

1 Aluminium-Einkammer
2 Aluminium-Zweikammer

HENNsoLuTiOns

66

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

§ NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART
&\%ﬁ‘éﬂy’?*ﬁ?\'

= 9 Anhang
Edelstahlgehéuse

~59 mm
(2.32")

2 80 mm
(3.15")

0ol

112 mm (4.41")

M20x1,5/ -
Y2 NPT

Abb. 41: Gehduseausfihrungen in Schutzart IP 66/IP 68 (0,2 bar), (mit eingebautem Anzeige- und Bedienmodul
vergroBert sich die Gehdusehéhe um 9 mm/0.35 in)

1 Edelstahl-Einkammer (elektropoliert)

HENNsoLuTiONs

67




NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

9 Anhang

NivoGuide 8100, Seilausfiihrung mit Straffgewicht

SW 36 (1.42") (G%, % NPT) 2 el
SW 41 (1.61") (G1, 1 NPT) T T El®
SW 46 (1.81") (G1%, 1% NPT) g

G%, % NPT,
G1,1NPT, ES
G1%, 1% NPT ol

N |[=

(0.87""

@4 mm
0.16" 16"
e2mm ( ) - _
(0.08") °

©
El—~ —
Elx ° Elg
o2 ol®
Elo ee S|e
o El5 =
9|
@ i ) ©)
2 16 mm @ 16 mm 2 16 mm
(0.63") (0.63") (0.63")
2 20 mm 220 mm 220 mm
(0.79") (0.79") (0.79")

Abb. 42: NivoGuide 8100, Gewindeausfiihrung mit Straffgewicht (alle Straffgewichte mit Gewinde M8 fiir Ring-
schraube)

L Sensorlédnge, siehe Kapitel "Technische Daten"

1 Seilausfiihrung @ 2 mm (0.079 in) mit Straffgewicht

2  Seilausfihrung @ 4 mm (0.157 in) mit Straffgewicht

3 Seilausfiihrung mit Temperaturzwischensttick

HENNsoLuTiOns

68

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

@W

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART

9 Anhang

NivoGuide 8100, Stabausfiihrung

(2.01") 1

ElE
SW 36 (1.42") (G%, % NPT) T E o
SW 41 (1.61") (G1, 1 NPT) T T Al
SW 46 (1.81") (G1%, 1% NPT) @
G%, % NPT, ] E|T
0 El%
G1, 1 NPT, (S G1%, 12 NPT
G1%, 1% NPT NI= _‘
@ 8 mm 212 mm
(0.32") (0.47")

Abb. 43: NivoGuide 8100, Gewindeausfiihrung
L Sensorldnge, siehe Kapitel "Technische Daten"

1 Stabausfiihrung @ 8 mm (0.315 in)
2  Stabausfiihrung o 12 mm (0.472 in)

SOLUTIONS

69



NivoGuide® 8100  Zweileiter 4 ... 20 mA/HART Q

U
9 Anhang K\

9.3 Warenzeichen

Alle verwendeten Marken sowie Handels- und Firmennamen sind Eigentum ihrer rechtmagigen
Eigentimer/Urheber.

o

HENNsoLuTiOons

L IVVT

70

¢1c061-30-8.889



58878-DE-190212

NivoGuide® 8100 ¢ Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART
INDEX

INDEX

A
Abgleich
—Max.-Abgleich 28, 29
—Min.-Abgleich 29
Anwendung 27, 28
Anwendungsbereich 8
Anzeigeformat 34
Ausgangssignal tberprifen 47

B

Bediensystem 24
Bedienung sperren 32
Beleuchtung 34

D

Démpfung 30
Datum/Uhrzeit 37
Defaultwerte 37

E
Echokurve der Inbetriebnahme 36
Einheiten 26
Einstrdomendes Medium 15
Elektrischer Anschluss 17, 18
Elektronikraum - Zweikammergehause 20
Elektronik- und Anschlussraum 20
Erdung 18
Ersatzteile

— Elektronikeinsatz 11

F
Fehlercodes 46
Funktionsprinzip 8

G

Gasphase 27
Geratestatus 34

H
HART-Adresse 42
Hauptmenl 25

Infos auslesen 42

K

Kalibrierdatum 43

Kurvenanzeige
—Echokurve 35

L

Linearisierung 30

M

Mediumtyp 27
Messabweichung 48
Messsicherheit 35
Messstellenname 26
Messwertanzeige 33
Montageposition 13

N

NAMUR NE 107
—Failure 45
—Maintenance 47
— Out of specification 46

R
Reparatur 52
Reset 37

S

Schleppzeiger 34, 35
Schnellinbetriebnahme 25
Sensoreinstellungen kopieren 39
Sensormerkmale 43

Simulation 36

Skalierung Messwert 40, 41
Sondenlange 26

Sondentyp 41

Spezialparameter 42

Sprache 33

Statusmeldungen - NAMUR NE 107 44
Storsignalausblendung 31
Stérungsbeseitigung 47
Stromausgang 41
Stromausgang Abgleich 41
Stromausgang GroBe 41
Stromausgang Min./Max. 31
Stromausgang Mode 31

T

Tastenfunktion 23
Typschild 7

w
Werkskalibrierdatum 43

HENNsoLuTiONs

71



Druckdatum:

Die Angaben Uber Lieferumfang, Anwendung, Einsatz und Betriebsbedingungen der
Sensoren und Auswertsysteme entsprechen den zum Zeitpunkt der Drucklegung
vorhandenen Kenntnissen.

Anderungen vorbehalten

Technische Unterstiitzung
Bitte wenden Sie sich an den ortlichen Vertriebspartner (Adresse unter www.uwt.
de). Ansonsten kontaktieren Sie bitte:

UWT GmbH Telefon +49 831 57123-0
Westendstralte 5 Fax +49 831 76879
87488 Betzigau info@uwt.de
Deutschland www.uwt.de

HENNsoLuTiONns

58878-DE-190212



	1 Zu diesem Dokument
	1.1 Funktion
	1.2 Zielgruppe
	1.3 Verwendete Symbolik

	2 Zu Ihrer Sicherheit
	2.1 Autorisiertes Personal
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Warnung vor Fehlgebrauch
	2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise
	2.5 EU-Konformität
	2.6 NAMUR-Empfehlungen

	3 Produktbeschreibung
	3.1 Aufbau
	3.2 Arbeitsweise
	3.3 Verpackung, Transport und Lagerung
	3.4 Zubehör und Ersatzteile

	4 Montieren
	4.1 Allgemeine Hinweise
	4.2 Montagehinweise

	5 An die Spannungsversorgung anschließen
	5.1 Anschluss vorbereiten
	5.2 Anschließen
	5.3 Anschlussplan Einkammergehäuse
	5.4 Anschlussplan Zweikammergehäuse
	5.5 Einschaltphase

	6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul
	6.1 Anzeige- und Bedienmodul einsetzen
	6.2 Bediensystem
	6.3 Parametrierung - Schnellinbetriebnahme
	6.4 Parametrierung - Erweiterte Bedienung
	6.5 Sicherung der Parametrierdaten

	7 Diagnose und Service
	7.1 Instandhalten
	7.2 Statusmeldungen
	7.3 Störungen beseitigen
	7.4 Elektronikeinsatz tauschen
	7.5 Seil/Stab auswechseln
	7.6 Vorgehen im Reparaturfall

	8 Ausbauen
	8.1 Ausbauschritte
	8.2 Entsorgen

	9 Anhang
	9.1 Technische Daten
	9.2 Maße
	9.3 Warenzeichen




